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Tjedan Crvenog križa 
od 30. X. do 6. XI.

Sudjelujmo
U dobrovoljnom radu 

Crvenog križa
Ovogodi&njl T jedan Crvenog 

k riža održava se u  znaku iparoiLs: 
učestvujem o u  doibrovo'ljnom ra ­
du  Crvenog križa! P arolu  Tjedna 
Crvenog križa treb a  ahaviti u 
širem  smislu, u  iprvoom redu. da 
se sadašn ji aktivisti i stručni 
suradnici još čvršče povezu s no­
vim  mjesniim oipčinskim organi­
zacijam a Crvenog križa i da te  
u  kom isije i zdravistvene aktive 
Crvenog križa uk ljuče novi do­
brovoljn i suradnici. naročito 
stručn i radnici; liječnici, san ita r­
n i inženjeri, m edicinske sestre 
san itarn i tehn ičari i  babice uči- 
te lji i nastavnici zdravstvenc- 
iprosvjetnih tečajeva, agronomi 
veterinari i dr. U drugom redu 
(parolu T jedna Crvenog križa tre ­
ba shvatiti i u  smislu čvršće ko­
ordinacije između narodnih jd- 
ibora op tina , sav je ta  za  narodno 
zdrav lje  i  socijalnu (politiku i 
sav je ta  za prosvjetu  i ku ltu ru  
N O -a kotara, h ii^ jenskih  zavoda 
i  dom ova narodnog zdravlja, s 
jedne strane, i  od'bora Crvenog 
križa, kao glavnih (pokretača i 
organizatora zdravstveno p ro s ­
vjetnog i  socijalnog rada, s d ru­
ge strane. Rad. u  tom  pravcu 
treba , svakako, još bolje povezati 
s  ostalim  društvenim  organizaci­
jam a Socijalističkog saveza i 
Saveza' komiunista. N jihova p>o- 
moć u  radu  na zdravstvenom  
prosvjećivanju  (i kod razrade lo­
kalnih  program a i  kod njihov'jg 
izvršenja) koristit će vrlo mno­
go da se zdTciVBtveno-prosvjetni 
rad, kao najvažn iji dio oipćekul- 
tum og  rada, još 'bolje razvije i 
usm jeri.

P rem a podacima, s kojim a ra ­
spolažemo u  većem broju  orga­
nizacija Crvenog križa, shvaća­
jući ozbiljno važnost zdravstve­
nog prosvjećivanja, uključeni su 
i aktivno rade ne samo stručni, 
nego i ipolitički radnici — narod­
n i poslanici, predsjednici i čla­
novi predsjedništva kotarskih 
odbora Socijalističkog saveM  
članovi ko tarsk ih  i općinskih 
kom iteta Saveza kom unista i od 
ibomici narodnih  od'bora Imtara i 
općina. Od naročite ie važnosti 
što su u  toku ove godine za rad 
Crvenog križa daleko više zainte­
resiran i i odbornici narodnih od­
bora 0(pćlna, koji žive na selu. i 
'kqji zbog toga naj'bolje moigu 
(pomoći razne akcije Crvenog 
križa, ko je organiziraju  zdrav­
stveni aktiv i. Treba, svakako, na­
sto ja ti da se za rad  Crvenog 
k riža zainteresiraju, da  se s jpo- 
trebam a i mogiufeostima zdrav- 
stveno-pro'svjetnog rada upoz­
naju  i da u  tom e pruže svoju 
ipomoć i oni politički i stručni 
radnici, koji to do danas nisu 
učini'li. Naročito je važno, da se 
to provede u  zdravstveno zaosta­
lim  krajevim a, gdje zdravstv-.'na 
služba iz objektivnih razloga ni­
je u  s tan ju  da  organizira :'ve 
(potrebne zdravstveno -prosvj etne 
i preventivne-asanacione radove 
n a  širem  području.

U Tjednu Crvenog križa nasta­
v it če s radom  zdra-^stveno-pros- 
v je tn i tečajevi seoske ženske om­
ladine. I to je  jedan od krupnih 
zadataka Crvenog križa, a isto­
vrem eno i naš općenarodni za­
datak . Kako t̂neiba' shvatiti i k a­
kvu  pomoć treba pružiti u  radu 
tih  tečajeva, iKitvrđuje i ocjena 
njihovog rad a  i općenito rada 
Crvenog križa, koju  je nedavno 
dao potpredsjednik Saveznog iz­
vršnog vijeća drug A leksandar 
Ranković, Na Prvom  nacional­
nom  kongresu za zaštitu djece 
drug  Ranković je rekao: »Na­
sto jan je  Crvenog križa u  pravcu 
zdravstvenog prosvjećivanja na 
s e l i  su veom a korisne akcije na­
ših društvenih  i zdravstvenih 
radnika, koje pridonose općem 
podizanju kulturnog nivoa nsših 
djevojaka na selu i .niihov<'m 
sprem anju  za zadatke, koji ;h o- 

(Nastavak na 2. strani)

Plenum Kotarskog sindikalnog vijeća

Pripreme za godišnie 
skupštine organizacija
Sindikati bi morali jače razvijati radničko 

samoupravljanje - Ivo Ninić predsjednik Vijeća
Na .po'sljednjem plenum u Ko­

tarskog sindikalnog vijeća koji 
je  prošlih dana održan u dvora­
ni sindikata, uglavnom se 
govorilo o priprem am a za godiš­
n je  sku(pšti'U-8 sindikalni'h organi­
zacija i provođenju odluka III. 
kongresa. No p rije  [prelaska na 
ta  p itan ja , izvršeno je  b iranje 
novog pred;=jednilka Kotarskog 
sindikalnog vijeća, je r je  dosa­
dašn ji p redsjednik  Nikica Bujaš 
inače zauzet dužnosti'ma u Ko­
tarskom  kom itetu SK-a. Za no­
vog predsjednika jednoglasno je 
izabran Ivo Ninić.

R aspravljajući o (pripremama 
za godišnje skupštine sindikal­
n ih  organizacija, plenum  je od­
lučio da  se one održe do kraja  
o. g. Ivo Ninić je  predložio da 
se godišnje skupštine sindikalnljh 
(podružnica na području  kotara 
održe do k ra ja  stU'denog, a kon­
ferencije oipćinsfcih vijeća do IS. 
(prosinca'. K otarsko vijeće .bi 
održalo svoju godišnju konferen­
ciju  do k ra ja  godine. Na plenum u 
je konstatirano, da je rok za 
održavanje godišnjih skupStiina 
prekraitak i zbog toga je  izraženo 
m išljenje da priprem am a treba

odmah prići, im ajući pritom  u 
vidu ozbiljnost zadatka. U refe­
ratim a, koji će biti pročitani sin­
dikalnom  članstvu trebalo bi 
podrobnije iz-nijeti rad  podruž­
nica i njihovih članova. Sto se 
liiče ključa za biranje 'delegata, 
drug  Ninić je naglasio, da ne bi 
trebalo b irati prevelik broj de­
legata. N“a  osno.vu njegovog iz­
laganja, zaključeno je da se za 
c(pći‘nske i K otarsku konferenci­
ju  bira na svakih 150 članova po 
1 delegat.

Nakon diskusij'e, u  kojoj su 
članovi plenrmia isticali potreibu 
da se što savjesnije izvrše p ri- 
pneme za godišnje skupštine, te 
nakon iznašanja nekih organiza- 
ckmih pitanja, prešlo se na an a­
lizu provođenja u život odluka 
III. kongresa.

Boro M rđan je  na'glasio da i 
pored uspjeha u radu podružni­
ca još uv ijek  se nailazi na sla­
bosti, a  osobito u po'gledu rad ­
ničkog samoiupravljanja, eko­
nomskog obrazovanja radnika, 
higi'jcnsko-tehničke za^štite i 
slično. Im a zam jerki i  na funk­
cioniranje trgovačke mreže u ko-

Rad Mjesnog odbora zanatskih radnika
M jesni odbor Sindikata zanat­

skih radnika održao je prošlih 
dana prošireni plenum  na kojem  
se je, (pored ostalog, razradio 
iplan održavanja godišnjih skup­
ština i to:

S indikalna podružnica poduze­
ća »Revija« za dan 8. XI., Bri- 
jačko-frizerska zadruga 10. XI., 
»Mesopromet« 11. XI., Sindikal­
na podružnica u  Vodicama 13. 
XI., »Kamenolom« Dubrava 13. 
XI., »Dane Rončević« 15. XI.,

Drvod'jelci i so(boslikari 15. XI., 
podružnica u  Skradinu 17. XI., 
(podružnica u  Z larinu 21. XI. i 
Vojna ipošta 19. XI. ove godine 
Godišnja skupština Mjesnog od­
bora sindikata zanatskih radn.ika 
održat će se 11. XII. o. god.

Sindikalne ipodružnice treba da 
se pridržavaju  navedenog rasipo- 
reda, kako bi se mogla pravo­
vremeno održati skupština m je­
snog odbora. J. Jurišić

joj pojedini službenici im aju loš 
odnos prem a ljudima. Tu bi bilo 
(potrebno uvesti veću društvenu 
kontrolu. Poj-edini članovi rad­
ničkog savjeta još uvijek nisu 
uipocanati sa poslovanjem podu­
zeća, što ima negativnih .poslje­
dica kod donošenja zaključa'ka 
radničko'g savjeta.

K rste Baljkas je  naglasio, da 
upravni odbori sindikalnih orga­
nizacija na 'Pružaju dovoljnu po­
moć radničkim  savjetima. Isto 
tako nisu se ip o s ti^  ozbdjniji 
rezultati u ekonomskom obrazo­
van ju  radnika. Govoreći o radu 
ipodružnica, on ie iznio da je ve­
oma mali broj onih koje poslije 
održano'g sastanka radničkog sa­
vjeta ili upravnog odbora, ra - 
sipravlj'aju o njihovim  odluka­
ma, a  iK>gotovo je mali broi onih 
(podružnica koje na te odluke 
stavljaju  svoj prigovor.

A nte K azija je rekao, da  nije 
nd čudo što pojedine (podružnice 
ne ,'pokazuju dovoljnu aktivnost, 
'kad su, taiko reći, bez života 
predsjednici i tajnici tih po­
družnica.

Zaista bi trebalo b irati n a j­
bolje ljude u rukovodstva sindi- 
kalnih organizacija. reOtao je Ni­
kica Bujaš. Moralo bi se voditi 
raćama o tome da budu birani o- 
ni drugovi, koji će zastupati i- 
spravno m išljenje i uporno se 
'boriti za pravilan  stav. On je 
izrazio mSšlj'enje, da se neke sin­
dikalne podružnice ne snalaze u 
radu, a  .to upravo dokazuje či­
njenica, što je malo koja razra­
dila pitanja novih ekonomskih 
m jera i s n jim a u(poznala radni 
kolektiv. Zapaženo ĵ e također, 
da neke podružnice ne vode do­
voljnu brigu o ljudima.

(Nastavak na 2. strani)

Dan U jedinjenih naroda, 24. 
oktobra, proslavit ćemo ove go­
dine u  znaku desetgodiišnjice n ji­
hovog postojanja. Bez sum nje će 
to b iti prilika, da se cijene uspje­
si i neuspjesi Ujedinjenih naroda 
u prošlom deceniju, jed an  objek­
tivan  pregled dat će ipozitivnu 
bilancu. Mi Jugoslaveni podvući 
ćemo tom prilikom naročito onaj 
doprinos, što smo ga sami dali 
U jedinjenim  narodim a, kao i o- 
nu podršku, na koju smo naila­
zili kod n jih  u važnim momenti­
ma naše poslijeratne politike.

■leđutim, ovaj datum  može,no 
iskoristiti i kao priliku, da 'sa 
osvrnemo na osnovni problem U- 
jedinjenih naroda, t. j. na njihov 
zadatak, da usklade i povezu, u- 
stva ri ujedine u  jednu cjelinu 
dvije naizgled sasvim suprotne 
lendencije današnjeg m eđuna­
rodnog života.

U današnjem  m eđunarodnom 
zbivanju vidimo, s jedne strane, 
sve tješnje povezivanje svijeta, 
a s druge, aktiv iziranje sve ve­
ćeg broja država na m eđunarod- 
no'm planu, kao i rađanje novih 
država i traženje državne samo­
stalnosti kod značajnog broja 
zajvisnih naroda. Proces integra­
cije razvija se usporedo s pro­
cesom diferencijacije.

Ne treba da jKisebno ilustri­
ramo taj pnroces sve tješnjeg po­
vezivanja svijeta, ne treba da pw 
liiljaditi pu t ponavljamo, na pri­
mjer, kako su se, zahvaljujući 
suvrem enim  saobraćajnim  sred- 
stvima, sm anjile razdaljine i k a ­
ko smo u odnosu na opasnosti, 
kojima bismo bih izloženi 'U slu­
čaju nuklearno'g rala  — svi već 
danas sa tjeran i u isti kut. Po­
sebno bismo mogli p>odvuči samo 
to, da se ovaj proces, koji je  sam 
po saibi pjočeo već odavno, u  po­
sljednje vrijem e neobično u b r­
zao.

Ne treba posebno ilustrira ti ni 
proces diferencijacije. Naroć^o 
čitava p>oslijeratna historija tako­
reći sva je u  znaku ostvarivanja 
državne sam ostalnosti ran ije  za­
visnih naroda. Međutim, važno 
je  podvući, da su i jedan i drugi 
proces neposredni rezultat istog 
m aterijalnog procesa: velikog po­
rasta  proizvodnih snaga uopće i 
tehnike naročito. To je  očigledno 
za proces integracije, a  važi i za 
ipjTOces diferencijacije. Jačanje 
učešća pojedinaca u  svim  d ru ­
štvenim  aktivnostim a, 'Učešća do 
kojega dovodi m oderni život, z;i- 
hvaljujući suvrem enom  načinu 
proizvodnje i suvrem enim  nači­
nima općenja, postavlja svuda 
na dnevni red pitanje odgovara­
jućih državnih oblika, koji će to 
lakše omogućiti, a  to. između

Soei!Dno proslavo lO -iodlSnjlce SRDI
Akademija u Narodnom 

kazalištu
U petak  navečer je p red  dup- 

..m gledalištem  Narodnog kaza- 
šla održana svečana a'kudemija 

povodom 10-godi'šnjice ,postoja­
nje organizacije Saveza ratnih 
vojnih invalida Jugos'lavije. A- 
ka'demiji su, ipored građana, p r i­
sustvovali predstavnici Narodne 
vlasti, i društvenih organizacija.

Nakon himne, koju je in ton ira­
la glazba JRM, (prigodni referat 
održao je  L judevit Lušić, a za­
tim je izveden ku ltu rno-um je t­
nički program. Članovi N arod­
nog kazališta Ana Regio Mrsa i 
Sead Hadžić recitirali eu dvije 
njesme, a A ntun Cimerman, član 
operetnog ansam bla Naro'dno'g ka- 
za'lišta otpjevao je nekoliko kom- 
,px)zioiiia Zaica. (Jos'setta i Gotov- 
cćL Pitomice dječjeg doma '»Petar 
Giubišić« izvele su »Brankovo 
kolo«, a  pored glazbe JPM , koja 
je izvela »Splet partizanskih  p je ­
sama« i »Zvuci ibosanskih šuma« 
nastu(pio je i tam buraški zbor 
RKUD »Kolo« pod ravnanjom  Jo ­
sipa Kolomba.

U referatu  koji je  pročitan na 
akadem iji, iznijet je  i rad  orga­
nizacije RVI na našem području. 
U kolovozu 1945. osnovano je O- 
kružno udruženje RVI. a odmah 
zaitim i Okružni odbor udruženja 
RVI, čiji je  jedini i najvažniji 
zadatak  bio da uspostavi eviden­
ciju svih lica koja imaju, px) za­
konu o RVI, pravo n a  zaštitu. 
Poslije reorganiM cije i prestan­
ka rada okružnih ooibora narod­
ne v lasti osnovani su kotarski 
odbori udruženja RVI, koji su

zapx)čsli rad na  organiziranju 
p riv red n o g  ’p>oslovanja. Na taj 
način zapO'Slen je velik broj in­
valida. Velika briga je ,p>0'lrlonje- 
na djeoi pa'lih 'boraca. Većina 
takve djece sm ještena je u  d je­
čje domove u kojim a im je osi­
gurano školovanje, a ostalim a su 
dodijeljene stipendije čime im 
je omo'gućeno školovanje (p>očam 
od osnovne škole do fakulteta.

Organizacija RVI nije zanem a­
rila rad ni na ostalim l .p>oljima 
društvene djelatnosti. Tako je 
(Postignuto mnogo vidnih rezultata 
na kultumo-iprosvjetnom i ideo- 
loško-političkom uzdizanj'U člano­
va organizacija RVI. Kotarski 
odbor RVI organizirao je više in ­
validskih radnih brigada koje su 
učestvovale na izgradnji Novog 
Beograda. Bri.gade su tom prili­
kom bile  proglašene dva puta 
udarnim a, a tri puta su ipuhvalje- 
ne, što je bio velik uspjeh obzi­
rom na ograničene fizičke spo­
sobnosti invalida.

Na ime invalidnina za lične i
porodične invalide samo na ip>o

U okviru proslave desetgodiš- 
njlce osnutka organizacije invali­
da, Kotarski odbor SRVI održao 
je u nedjelju u dvorani Narodnog 
odbora kotara svečanu sjednicu. 
Otvaraj'UĆi sastanak, Bore Zani- 
nović je pozdravio delegata Glav­
nog odbora SRVI Hrvatske P et- 
kovića, predstavnike narodne 
vlasti, Saveza komunista, JRM, 
Socijalističkog saveza i ostalih 
narodnih organizacija. Toplo je

ostaloga, znači i ostvarenje na­
cionalnih država.

I jedan i drugi proces, dakle, 
rezultat su istog osnovnog m ate­
rijalnog (procesa. Međutim, činje­
nica je, da ti procesi često dolaze 
u sukob, i to upravo u  U jedinje­
nim narodim a, i da baš u Uje- 
d njenim  narodim a izgledaju, na 
prv i pogled, sasvim kontradik­
torni. To dolazi najjasnije do 
izražaja u slučajevima, gdje su 
nepusredno u p itan ju  težnje za­
visnih naroda i nesamoupravnih 
teritorija. To jasno dolazi do 
izražaja u p itan ju  privrednog 
razvitka nedovoljno razvijenih 
zemalja, a možda m anje jasno 
u ostalim pitainjima. Međutim, 
može se reći, da u Ujedinjenim  
narodim a praktično nem a pro­
blema, gdje to ne bio jedan cd 
važnih elemenata.

U toj situaciji susrećemo se če­
sto sa 'dvije tendencije; s jedne 
strane, s tendencijom da se stvo­
ri svjetska vlada, tendencijom 
koja bi htjela, da države svede 
samo na adm inistrativne jedini­
ce i da atom izira narode u jpujc- 
dince, s tendencijom koja je 
svojevrsni ostatak liberalizma i 
njegovog kozmopolitizma. S dru­
ge strane, susrećemo se s ten­
dencijom, da se ipK>dcijeni znače­
nje svjetske suradnje i da se 
države zatvore same u sebe stva­
ranjem  blokova. Samo se P>o sebi 
razum ije, da ni jedna ni_ drug-' 
tendencija ne može riješiti su­
kob, koji nastaje  iz istovremenih 
procesa integracije i diferen'Oija- 
cije.

Od ogromnog je značenja da 
Povelja U jedinjenih naroda, u 
svojim načelim a i zadacima, koje 
postavlja pred organizaciju, vodi 
računa i o jednom i o drugom 
ipnrocesu, što svjedoči, da je  svi­
je t već na k ra ju  Drugog svjet­
skog rata, izražavajući u  cjelini 
dem okratske tendencije, ispjolje- 
ne u toku samoga rata , uspio da 
form ulira dinam iku m eđunarod­
nog zbivanja, koja se upravo i 
sastoji u  j^ in s tv u  tih  dvaju na­
izgled suprotnih parocesa.

Povelja U jedinjenih naroda ne­
ma dakle u  vidu neki statički 
svijet, koji ne p>ostojL Ona vodi 
računa o stvarnom  dlnamizmu i 
b rojn im  neriješenim  problem ima, 
kao i 0 mogućnostima, da se oni 
riješe. Taj značaj Povelje Ujedi­
n jenih  naroda, koji dolazi sve 
■više do izražaja u  radu  Ujedi­
njenih naroda i njihovih organa, 
sačinjava osnovu našeg opravda­
nog optimizma, da će Ujedinjeni 
narodi uspješno ispuniti svoj za­
datak  kao najšira  m eđunarodna 
organizacija novoga tiip)a i kao iz­
raz i forma nove m eđunarodne 
zajednice. (»Borba«)

Iz organizacija Socijalističkog saveza u Kninu

Nove ekonomske mjere 
u centru pažnje

dručju  grada i kotara godišnje se 
isplaćuje preko 61 m ilijun dina­
ra, za invalidske dodatke 15 m i­
lijuna, isto toliko za dječje do­
datke, dok se za stipendije i 
sm ještaj djece palih boraca u 
domovima godišnje isplaćuje Oko 
23 milijuna dinara. Tome još tre ­
ba dodati davanja za ortopedska 
pom'Bgala, za^tim za zdravstvenu 
zaštitu, banjsko i klimatsko lije­
čenje, za povlaštenu i besplatnu 
vožnju i drugo. Prem a tome za­
jednica daje za lične i porodične 
vojne invalide sumu od preko 
120 m ilijuna dinara godišnje. J e ­
dan dio tih davanja odnosi se i 
na invalide iz I. sv je tsk jg  rata, 
koji su odmah po završetku Na­
rodne revolucije nO'Vim invalid­
skim zakonom izjednačeni s in­
validima iz NOR-a. Taj za'kon 
odražavao je nastale društvene 
promjene u našoj zemlji i značio 
ujedno revolucionarni korak na­
p rijed  u oblasti invalidskog za­
konodavstva, kako u odnosu na 
onaj u  staroj Jugoslaviji tako i 

■na one u svijetu.

Kao i u  drugim  našim  m jesti­
ma, tako su i u  Krainu tono px3- 
zdravljene i prihvaćene nove e- 
konomske m jere što su sračunate 
na  px>ste(p>eno (pKidizanje životno'g 
standarda radnih ljudi.

Ekonoms'ko savjetovanje u 
Beogradu i zaključci koji su p>o- 
slije toga objavljeni, zatim  p re ­
davanje druga Vufcmanovića- 
Tempa o novim ekonomskim 
m jeram a izazvali su velik interes 
ne samo aktivista, već i grada^na 
uopće. To se najibolje moglo vi­
djeti na konferenciji koju je o r­
ganizirala najbolja organizacija 
SSRN u K ninu — III. osnovna 
organizacija. Konferencija je  bi­
la vrlo dobro pri(p>remljena i na­
kon usipjelog referata nije bilo 
teško razviti diskusiju. Članovi 
su oštro reagirali na nepravilno­
sti i m anjkavosti u  radu trgovač­
ke mreže o čemu je i dosad bUo

govora na  mnogim sastancima, 
ali je, kako su izjavljivali disku­
tanti. sve ostalo p>o starom. Ćule 
su se mnoge izjave. Jedni su go­
vorili, da se ne smije dozvolit! 
da se ta'kvo stan je produži, drugi 
pak da nitko n ije  protiv propidsa- 
ne zarade, ali da se ne može doz­
voliti bogaćenje pojedinaca. Neki 
su 0(p)et postavljali p itanje, gdje 
je  savjest 'tih ljudi, što stalno 
nabijaju  cijene, a ovamo su uvi­
jek  na gubitku. Neki su disku­
tanti također (posta'vljali p itanje 
što rad i Tržna inspekcija i zašto 
se ona ne udubl'juje u te  proble­
me. ' I na ovoj konferenciji po­
novno je  ipostavljen zahtjev da se 
osnuju savjeti potrošača.

Ova konferencija pridonijet će 
da Narodni odbor opoine zahvati 
sve te kao i druge otvorene pro­
bleme i da poduzme odgovaraju­
će m jere za njihovo rješavanje.

NAPLATA POREZA
Općine! Vodice nnjboljn

Donosimo pregled ostvarene na- dobije od 1. do 20. listopada ove 
plate ptoreza po općinama za raz- godine:

Svečana sjednica, posjet grobovima palih boraca 
i dječjem domu „Petar Grubišič“

pozdravio i prisutne roditelje či­
ja  su djeca poginula u  Narodno) 
revoluciji, a zatim je  minutom 
šutnje odana p>očast palim  drugo­
vim a u Narodnooslobodilačkoj 
borbi. Nakon toga je Ljudevit 
Lušić pročitao referat u kojem je 
u  osnovnim linijam a prikaza'n 
rad organizacija invalida, a Božo 
Petković je  u ime Glavnog odbo­
ra SRVIH govorio o razvojnom 

(Nastavak na 2. strani)

Općina P lan naplate 
za X. mjesec

Naplaćeno 
od 1.—20. X.

Postotak
naplate

Vodice 1,500.000 1,280.000 83,3
Knin 3,000.000 2,117.000 70,2
Skradin 2,000.000 1,362 000 ■ 68,1
K istanje 3,000.000 1,930.000 64,3
Stankovci 5,000000 2,528.000 5Q,6
Šibenik 10,000.000 3,290.000 32,9
Oklaj 1,500.000 408.000 27,
Tijesno 3,000.000 734.000 24,5
Drniš 6,000 000 1,176.000 19,6
Prim ošten 1,000,000 145.000 14,5

Dok u  prvih deret darui ovog Dosadašnji tok naplate na op>-
mjeseca ni jedna općina nije o- 
stvari'la ni 50o/o od plana napla­
te, dotle je u ovih dvadeset dana 
taj postotak premašilo pet op­
ćina. Naj'bolji uspjeh u naplati 
PKJlučila je .o(p>ćina Vodice, koja 
je ostvarila 85,3% od ukupno'g 
plana napla'te za mjesec listo­
pad. Na opčini Prim ošten situa- 
cij'a je najlošija, je r se uspjelo 
ostvariti jedva 14,5o/o od plana 
naplate.

ćinam a, Šibenik, Oklaj, Tijesno, 
Drniš i Prim ošten ne pruža ga­
ranciju d!a će se mjesečni plan 
u  cijelosti ostvariti. I upravo 
takovo stanje nalaže da se u tim 
općinama pokloni tom pitanju 
najozbiljnija pažnja i da se u ve­
zi s tim px)jača, između ostalog, 
i politički rad, koji će pridoni- 
jieti da 'P)oreski obveznici u pot­
punosti shvate svoje dužnosti 
prem a zajednici.
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Osnovana je Ugostiteljska 
komora kotara

24. X. 1955. godine izvršeno je 
osnivanje ugostiteljske komore 
kotara Šibenik na taj način eto 
je ugostiteljski sektor djelatnosti 
izdvojen iz nadležnosti došao,iš- 
n je mješovite Trgovinako-agosti- 
teljske komore. Osnivanje te Ko­
more paralelno sa jačanjem  tu r i­
stičkih organizacija nesumnjivo 
će pridonijeti razvoju ugostitelj­
stva i turizma, koji zauzimaju 
■sve viidniju ulogu u privredi na­
šega grada.

Prvi zadatak kojim  se nova 
Komora mora pozabaviti jeste 
raščišćavanje p itanja personala 
zaposlenog u ugostiteljskim po­
duzećima i radn.jama. Uslijed po­
slijeratnih prilika ugostiteljska 
mreža je popunjena novim ka­
drovima, koji su do danas samo 
djelomično uljpjeli ovladati s tru ­
kom i osigurati sebi dalji opsta­
nak  u struci. Dobar dio kadra 
nije se potrudio na stručnom uz­
dizanju teko, da do danas nije 
stekao potrebne kvalifikacije. S 
obzirom na propise izišle u  ovoj 
■godini cjelokupno osoblje zapo­
sleno u ugO'Stiteljstvu dužno je — 
želi li ostati u  struci — do konca 
juna 1956, godine položiti odre­
đene stručne i^ i te ,  a  nekvalifici­
ran i m orat ■ će ustupiti mjesta 
fcvaTiftoiranima. Komora je po­
zvana ne samo da vodi evidenci­
ju o stručnosti kadrova, vsć i da 
aktivno učestvuje u  njihovom 
priprem anju  za polaganje ispita, 
i  to organizirajući potrebne te ­
čajeve i rukovodeći sa njim a.

■ Posebnu pažnju treba obratiti 
radnicim a koji su već desetke 
godina zaposleni u  ugostiteljstvu 
i o svakom od njih individualno 
rasprav iti p itanje njihovih dosad 
stečenih kvalifikacija, jer posto­
jeći propisi to pitenje dosad nisu 
riješili, tako da je i rad  oko o- 
brade njihovih radničkih knjižica 
u  priličnoj m jeri otežan. To je 
p itan je naročito važno za kadro­
ve koje ubrzo treba penzionirati, 
ili ih je već trebalo penzionirati, 
da nije bilo nedoumica pri u tv r­
đivanju njihovih kvalifikacija.

Za predstojeće isipite vlada in­
teres među ugostiteljima, a  naro­
čito onima u Kninu, gdje če ta ­
kođer biti organiziran tečaj, od­
nosno nekoliko tačaje^va.
^ T ^ a k  i složen problem  pred- 

-stev ijaju  točionice, krčm e i go­
stionice poljoprivrednih zadruga. 
Ti objekti nisu dosad učlanjeni u 
nikakovu strukovnu organizaciju, 
tako da je njihovo rukovođenje i 
organizacija uopće u  oijelosti 
prepuštena upravnim  odborima 
zadruga, a  ponegdje i samo poje­
dinim licima. Radi toga čitav niz 
objekata ne isipunjava osnovne 
samitaime uvjete, nem a zaposlene 
Stručne kadrove i  ništa ne garan­
tira  pružanje usluga na način u- 
olbičajen u  u/gostiteljistvu. S istim 
.problemom srest će se i Trgo­
vinska komora u pogledu proda­
vaonica poljoprivrednih zadruga. 
iBiU'dući da je na taj način ižbje- 
gnuta kontrola društvenih orga­
nizacija, to nije čudo što se baš 
tu  događaju razni prestupi, nepo­
štivanje dogovora i t. d. Tako cu, 
na pr., zadružne točionice u n a ­
šem gradu, u  momentu kada je 
poskupljena cijena masti, brašnu, 
oiigaretama i nekim drugim cr- 
tikliima, bez mnogo razm išljanja 
odmah podigle cijenu vina za Din 
10 po litri, -iako za to nisu imali 
opravdanih razloga. Osim toga je 
mješovita komisija obišla sve 
radnje i naredila) čitav niz po­
pravaka i dopuna radi zadovolje­
n ja  sanitarnih propisa, ali je iz­
vršenje tih naloga lagano uslije­
dilo ili n ije  uslijedilo nikako. Ko- 
rhora će morati voditi upornu po­
litiku za bolje organiziranje tih

objekata i surađivati s organnna 
vlasti u pogledu reguli-anj i n ji­
hovog položaja.

Isto Ć3 tako organi Komore -a 
drugim faktorim a morati d eta lj­
no razm otriti politiku tzv, »pau­
šalnih radnja«. Naročito će mo­
rati paziti, da takove radnje i- 
spunjavaju sve propisane uvjete, 
kao ; đa se u takovim radnjam a 
zapošljavaju samo tetručni kadro­
vi ugostiteljske struke ukoiiko 
se radnje uopće budu davale pod 
»paušal«, U svakom slučaju u ta ­
kovim radnjam a ne mogu biti 
zaposleni ljudi neodređenih zva­
nja i čudnih nazora o dn.ištvenoj 
imovini.

Osim toga Komora ima zada­
tak, da jača poslovni moral i pu­
tem. Suda časti odstranjuje ne­
gativne pojave i njihove nosioce. 
Uporna borba protiv moncipoli- 
stičkih tendencija, nezakonitesti, 
kršenje dobnih poslovnih clbtčaja 
i si. stalan je i važan zadatak 
Komora.

Vođenje evidencije i analiza 
poduzeća omogućit će da se lako 
uočavaju d odstra-njuju negativne 
pojave i slični proiblemi. Tim 
putem  će se ipoduzećima moći 
pružiti efikasna pomoć i dosljed­
no zastupanje njihovih stanovi­
šta pi-ed organim a vlasti, kada 
su ona ispravna i uperena na n- 
nspredenje ugostiteljistva. 
Društvenom kontrolom i su rad­

njom s ugostiteljskim poduzeći­
ma Komora će biti tijesno veza­
na i zainteresirana za r?zvcj 
turizma. Radi toga je i predvi­
đeno form iranje inform ativne 
službe Komore. Ta služba dužna 
;e pratiti k retan je cijena ug.o- 
stiteljisikih usluga u zemlji i u 
inozemstvu, proučavati željeznič­
ke tarife, saobraćajne veze i sve 
što je skepčano sa turimom 1 te 
podatke stavljati na rasipoložcnje 
■svojim, članovima. Budno praće­
nje razvoja teh n ičk k  pom^agala, 
organizacije službe, stručne 
štampe i drugo omogućit će Ko­
mori da pravovrem eno svom 
članstvu signalizira svaki napre­
dak i ipostignuti uspjeh u razvi,ia- 
nju te struke.
Pred novoosnovanom Komorom 

stoji i  mnogo diuiigih zadataka, 
naročito organizacione , naravi. 
Za njihovo rješenje potrebno ,e 
angažirati stručne službenike i 
osigurati aktivno učešće p red­
stavnika kolektiva.

Za predsjednika Kom-ar? iza­
bran je .Stjepan Turi, direktor 
ugostileljiskog poduzeća ».Xaa;'i- 
ja«, za predsjednika nadzornog 
odbora Ivan Pulič, šef računo­
vodstva ».Tadrije«, a za predaj sd- 
nika Suda časti Niko Radić, u- 
pravilelj hotela »Krka«.

Na ovoj sjednici nije pokrenu­
to p 'tan je postavljanja tajnika 
Kdmore, je r inicijativni odbor u 
priprsm nom  radu  nije prona.šao 
lice kome bi bili povjereni li 
poslovi, pa će upravni odbor ;z 
svoje sredine odrediti jednog čla­
na za vršioca dužnosti tajnika.

Početna sredstva za nabavu in­
ventara dala je Trgovinska ko­
mora, koia je i inače bila izvr- 
šilac odluke NaTodneg edborako- 
i - a 0 osnivanju zasebne Ugosti­
teljske komore naišeg kotara.

Svetozar Km ić

»PROSVJETA«
JE VRLO AKTIVNA

Pododbor »Prosvjete« u K ista- 
njam a ističe se već od ran 'je  
prim jernim  radom. Kisttn.iska 
ipullika zahvaljujući baš «Pro- 
evjeti« posjeduje razvijen estet­
ski ukus za dram ske priredbe. 
Cl^anovi ovog pododbora izveli 
su gotovo sva djela Našića i Jo­
vana Steri je Popovića, a  u zadnje 
vrijem e »Zajiednićki stan« cd 
D0‘bričanin.a i »Porodici Bio« od 
Lj. Boibić. Sada iPik »Prosvjeta« 
ipriiprema dram u »U poizadini« cd 
M. FeMmana, ko.ju će izvesti: na 
Dan Rspublike.

Ciianistvo u tom druištvu sači- 
njiavaiju prosvjetni radnici, služ­
benici vojne pošte, ' nam ješteni­
ci i radnici poduzeća »Vladimir 
Gortan«.

Da bi rad ovog društva bio 
raznovrsniji, ne bi b'lo na od- 
met, kad bi se organizirao i 
tamiburaški. zbor. Sredistva, me­
đutim, za nabavku instrum enata 
nedo'5ta.iu, pa  bi im u tome mo­
gao pomoći Kotarski savez ku l­
tu r no Hpro'SV j e tn ih d m'š tav a.

D. Štrbac

Vijesti iz Knina
Rckd Narodnog odbora 

općine Knfn

Plenum Kotarskog 
sindikalnog vijeća
(Nastavak sa 1. strane)

Im a pojava da poneki stariji 
dMgovi, koji im aju vi’še jiskusiva 
u  radu sindikata izbjegavaju da 
prihvata zaduženja u organiza­
ciji. O tome je govorio Ante Be- 
lamartć.

Mirko Petojević ističe, da b' 
se moralo više pažnje pokloniti 
boljem iZ'boru druigova u epćm - 
’Ska vijeća. Ima slučajeva da n ek i 
članovi vuj^eća nisu u stanju da 
praktično pomognu podružnica­
ma u radu.

Na osnovu diskusije, Dr:go 
Kovač je predložio da se osnuje 
komisija p ri Kotarskom sindi­
kalnom vijeću, koja će obići po­
duzeća u svrhu razm atranja pro-

blom.a radničkog samiouipravlja- 
nja. O tom p itan ju  raspravljalo 
bi se na slijedećem sastanku 
Kotarskog vijeća. Na osnovu 
njegovog prijed'loga zaključeno 
je, da slične komisije obrazuju 
i oipćinska sindikalna vijeća. O- 
ne će na području općine razmo- 
triiti p itanje radničkog samou-
zravl'jau.ia-

Na kraju  se diskutiralo o voz­
nom redii željeznice, koji je  ne- 
priikladsin s obzirom na zimsko 
radno vrijem e u nekim poduze­
ćima, pa je stoiga zaključeno da 
Cipćineko sindkailno vijeće upri­
liči dogovor sa predstavnicimia 
poduzeća i željeznica u  cilju pro­
nalaženja na.jiboljeg rješenja i za 
to - pitenje.

ELEKTRIFIKACIJA NAŠIH SELA

Tri nova transformatora
M išljenja sam, da nije suvišno 

upoznati se s onim, što io des-ađ 
postignuto na £lektr:fic;ran,iu 
K onjevrata.

Od -oslobođenja pa na,ovamo 
nije bilo zbora birača ili pak za­
družne škupštine na kojima ne 
bi bilo govora kako ■dobiiti »le- 
triku«, a riješiti se, već jednom,

Konstituiranje novog odbora 
Udruženja rezervnih oficira

u  'SUbotu je u  p r o s to r i j a m a  Op­
ćinskog sindikalnog vijeća odr­
žan sastanak novoizabranog od­
bora Udi-uženja rezervnih oficira 
Sibenskoig ko tara na kojem je iz­
vršeno konstituiranje

SEMINARI 
za omladinske 
rukovodioce

Kotarski kom^itat NOH-e orga­
nizirao je u Sibaniku seminare 
za omlad''iniike rukovodioce. Tako 
su včć održana dva seminara, i 
to za rukovodioce srednjokoliske 
i radničke omladine, dok je u to ­
ku onaj za rukovodioce seoske 
omladine.

Na seminarim a su uglavnom 
razm atrana 'p itan ja 'iz života i ra ­
da omladinskih organizacija, a 
obrađene su i neke teme politič­
kog i privrednog karf.kteru.

U izvršni odbor Udruženja b i­
rani »u Milo Vlahov. Vitomir 
Gradiška, Ante Tomičić, Josip 
Zužulj, Branko Bodrožić, Luka 
Supe, Nikola Crnčević, Psšo Sko- 
rić, Milan Mesić, Mićo Sekulić i 
Paško Spahija. Za predsjednika 
kotarskog odbora Udruženja re ­
zervnih oficira izabran je_M ilo  
Vlahov, za potpredsjednika Ante 
Tomičić, za tajnika Branko Bo- 
drožić, dok je za blagajnika iza­
bran Miro Bujaš.

Na sastanku je  također razm a­
trano i pitanje cs'nivanja podod­
bora na terenu, što je bilo po tak­
nuto na posljednjoj skup'štini U- 
druženja. Zaključeno je, da s-e s 
obzirom na brojni .podoficirski 
kadar form iraju pododbori u 
svim općinama, dok tsmo gdje 
za to ne po'Stoje mo'gućnosti: osno­
vat će se aktivi sa povjerenici­
ma. Na kraju je odlučeno, da se 
do 10. studenog izradi, opći plan 
rada, a da se od 13. do 20. stu ­
denoga o. g. održe skupštine pod­
odbora na području kolara.

Nedavno su u K ninu održane 
odvojene i zajednička sjednica 
obaju vijeća NO-a općine.

Na zajedničkoj sjednici ustrojen 
je prijedlog i Izabrana komisija 
za um irovljene vojne osobe, za 
stipendije i on,e za turizam , U 
■dal.jnjem radu sjednice izabrana 
je poiueka komiisija kao i komi­
sija za vođenje evidencije o ne­
pokretnoj narodnoj imovini. O- 
brazo ''ana je i komisija za lik ­
vidaciju poduzeća »Komlbinat«. 
Budući da je sam ostalna radnja 
slastičarna »Zvijezda« -uslijed ne­
pravilnog poslovanja zapala u fi- 
nancijiike feškoć-e, to je radi .asa- 
nacije tog poduzeća određena 
prisilna uprava. Na k raju  je’ o- 
snovana arbitraža za područje 
Kninske općine, a izabrana je i 
kom isija za odobravanje tarifnih 
pravilnika.

N a odvojenoj sjednici Oipćin- 
iskog vijeća donijeta je  odluka o 
sistem atizaciji radnih m jesta i o 
unutrašnjoj organizaciji općine. 
Potom se prešlo na donošenja 
odluke o dopunskim, plaćama i 
položajnim dodacima. Određeni 
s j  i oidbornici za pojedine ma- 
■tične urede, koji će umjesto 
predsjednika općine .prisustvova­
ti sklapanju brakova.

Na toj isjed-nici je odlučeno da 
■se uvede općinski p rirez za 1955. 
godinu. Realizacijom tog prireza

bit će naplaor-no 2 500.000 dinara. 
Ta suma nije velika u porsđe- 
nju sa sličnim prirezim a ostalih 
općina. Na svako domaćinstvo 
otpada prosječno-po 360 dinara.

Na kraju  isu im enovani zam je­
nici m atičarim a i određen paušal 
za slu'žbsnike čiji posao .zahtije­
va česti obilazak terena.

ZA OGRANIČENU UPOTREBU 
ELEKTRIČNE ENERGIJE

K nin je 21,. o. mj. ostao u m ra­
ku. N astanak s tru je  prouzroko­
van je p retjeranom  upotrebom 
elektrom otora i term ičkih sred ­
stava, što zaist'arjela -gradška 
mreža ne može podni.jeti. U vezi 
s tim  HE MiljaiCka izdala je  u- 
pozorenje građanstvu da ograni­
či upotrebu navedenih sredstava, 
i to za elektrom otore od 6 -do 8 i 
od 15 do 22 sa ta , a za ostala 'ter­
m ička sredstva: kuhaia, glačala 
i peći od 6 do 8 i od 16 do 21 sat. 
U koliko se igrađanstvo ne ijude 
toga pridržavalo, centrala će biti 
prisiljena da pojedinim  dijelo­
vim a grada isključi -struju.

Kako se doznaje, ta  m jera je 
privrem ena, je r će se uiskoro 
pristupiti -rekonstrukciji gradske 
električne mreže, nakon čega če 
biti dozvoljena neo'graničsna po­
trošnja struje.

Tvornica v ijaka Je 
sprem na 2:a pogon

petrolejke, »ćoravice«, -kako to 
u nas kažu.

Bu-d'U-ći da iSU K onjevrata vrlo 
raštrka-h-b selo te bbuhvataju  ne- 
-kR 40 -km2, stručnjaci su .pred­
vidjeli, da su za njihovu elektri- 
likaeiju potreibna tri transform a­
tora, k-o-j.i će b iti raspoređeni o- 
vako: u Srednjim  K onjevratim a 
jaČi-ne 100 KW, u  Cvrl.ievu 50 
KW, a u Grr.-dini također j.aičino 
50 KW. Transform.atori su već 
n E ib a v lje n i i dovezeni-na mjesto 
gra-d.ajo t ’'.afr;t:nica. Ii^to tako 
nabavljan je odgov.'.rajući broj 
Ei'upova za niski i visoki napon. 
Sad se raid-i -na -kopanju rupa z i 
stuipo've.

Živa akcija sprovodi se i u za- 
-seocima Goriš i Brnjica. Ti za- 
'S-eoci imaju prednost -u toliko, 
.-'te ne m oraju nabavljati tran s­
formator, jer će se oni v.;ero-jatno 
ukc-pčati na Torku, kod pumipne 
■stanice. Glavni investitor svih 
tih radova-jeste mjesna- .poljo­
privredna zadruga, a djelomično 
i mješta-ni. Dosad ie utrošeno 
preko 4,000.000 dinara. U pogle­
du priloga valja istaći Cvrljev- 
čane, koji su ponovo dali r-bavc- 
zu, da do konca siječnja 1956. 
prilože po 10.000 d'.-nara po obi­
telji. Isto pri.premaj-u i o-stali zi- 
seoci.

U svemu tome najviše ;-iu .se i- 
stakli drugovi Marko Krni-ć, 
Slavko Vrančić, Ante Radak i 
Mile Poduriljak.

Mislim, da- bi takovoj i-nicija- 
ti'vi i zalaganju ko tar i oipćina 
mogli dati svoju podršku, tj. po ­
moć tim ljudima koji teko prega- 
lački grade novi živoit.

Jerc Krnić

Nedavno je jedna stručna ko­
misija izvršila u Kninu pregled 
Tvornice vij-ska. Ona je u tv rdda 
dh su strojevi postavljeni isprav- 

- no, isprobani u  radu i da njiiho- 
va produkcij-a odgovara nabav­
nim uvjetim a. Sve instalacije iz­
vedene su prem a postojećim p ro­
pisima i po svome kapacitetu  od­
govaraju nabnjenl. P iov jerene su 
sve faze kontrole m aterijala.

Utvrđeno je također da tvorni­
ca posjeduje m odernu alatnicu i 
kalic-nicu koje isu opskrbljene 
-svim uređajim a. Opći san itam o- 
h-iigijenski uvjeti potpuno zado­
voljavaju. Za proizvodnju, koja

je predviđena do konca 1955, go­
dine, osigurane su .potrebne siro­
vine. K onstatirano je dadvom ica 
raspolaže dovoljnim  brojem  isiru- 
čnoig -kadra.

Na tem elju izvršenog pregleda-, 
strnčna kom isija je  dala miš­
ljen je  da se tvornica može pusti­
ti u  pogon.

KINO DOMA JNA PRIKAZUJE; 
NAJBOLJI OD NAJGORIH — 

am erički film.
BANKET KRIJUMČARA — bel- 

gijanski film.

Svečana proslava 
10-godišnjice SRVI

(Nastavak sa 1. strane)

putu invalidske organizacije. U- 
poznao je p risu tne da je Glavni 
odbor poklonio Kotarskom  odbo­
ru  SRVI zračnu ipušku kao priz­
nanje za. njegovo uspješno rulko- 
vođenje organizacijom.

Nakon s-večane sjednice izvršen 
je posjet grobovima palih -boraca

Pisma oftaiaca
GDJE JE M IŠLJENJE 
KONZERVATORA?

Ne uiaizieći u  to da li ie onaj 
gradski -grb, koji ie nedavno u- 
klonje-n sa zgrade -suda, od neke 
'U-mjetniič-ke Mi hilsto-rij-ske v ri­
jednosti. sm atram  da se 'n ije  po- 
stuipiilo kako valja, U ovom a i 
u sličnim slučaievimiai moralo 
bi se prethod-no k-onzulti-rati kon- 
zervatorie u  graidu. -Njihovo miš­
ljenje koje se, kako izgleda, o- 
vog -puta ni.ie čulo, potrebno je 
naročito zbog toga da b i s-.e spri­
ječila eventu-ailha samovo-l.ia, ko­
ja  bi inače mogla da uproipati i 
poneki vrijedni.ii spomenik u 
našem gradu.

Građanin

-na Raskrižju. Dok je glazba J-RM 
intonirala posm rtni m-arš. na g ro­
bove poginulih juna'ka položeni 
■su vijenci Glavnog i Kotafsko-g 
odbora -ratnih . vojnih invaUda-. 
Prigodno je  govorio Ljudevit Lu- 
■šić, član K otarshog,odbora SRVI. 
Potom je izvbšen posjet djeci 
palih boraca u  domu »Petar G ru- 
biišić«, g d je 'im  je u ručen poklon 
Kotarskog odbora. U ime kljece 
na ukazanoj pažnji zahvalila se 
očito ganuta S tanislava Slavica. 
Naglasila je, između o-stalog, da 
će SS one na svakom m jestu i u  
svekoj -prilici boriti za čuvanje 
onih visokih i-deala za ko.je su 
pali njihovi roditelji. Gosti su 
zatim  posjetili p rostorije dom-a, 
gdje su s dj-ecom razgovarali o 
njihovom radu kao -i u-če-nju.

Razdragana d.jeca su potom 
povela kolo, koje se odvijalo, uz 
zvuke glazbe JiRM.

POVODOM TJEDNA INVAUDA •  IZ SLAVNIH DANA NARODNOOSLOBODILAČKOG RATA

BITKA ZA RANJENIKE JE DOBIVENA
Kolons nepreglednog mnoštva 

ranjenika i bolesnika- kreta-le su 
u pravcu Konjica. Oštra zima 
veljače 1943. godine um:iogJ,Tie 
ie pridonijela sporom kf-sia-ija 
Ovaj marš js  posebna epizoda 
herojske borbe naš.h naroda, kad 
je gotovo svo stanovništvo Banije 
i Korduna -pošlo skupa sa Na- 
rodnooslobodilačkom vojskom u 
pravcu Crne Gore i SandžrKa. 
Bez ikakovih -naročitih zaStitn h 
vojnih formacija, braneći se ra­
spoloživim snagama, t. j. od sa­
mih preboljelih boraca, kolo.ie 
ranjenih i bolesnih stigoše pied 
takozvana v rata  Konjica. Nje­
mački je okupator u čvoru P ro­
zor — Konjic — Rama — Jabla- 
nica dovukao vrlo jake snage 
iz svojih lovačkih divizija v je­

štih i specijaliziranih za brdsko 
ratovanje..

U ranu zoru na domaku od 
nekih 10 kilometara -na .jedinoj 
mogućnoj ravnini, gdje je tre ­
balo proći ko'lona od nekih 2n0O 
ranjenika -i bolesnika, neprijatelj 
je usmjerio jaku artiljerijsku  
paljba. Brda u okolini Konjica 
su potpuno gola. Vidik koji je 
doipiirao čak do planina pred 
Jablanicom pomogao ie nie-n.ač- 
Idm snagama da lako deisetkuju 
artiljerijom  redove tih na smrt 
iznemoglih l.judi koji već 8 dana 
na  svojiim leđima nose svoje dru­
gove nake ponekad i mrtve, ne 
znajući, koji ih je neiprijatelj li­
bio, da U zima tli pie.sivi titiis.

U jednoj dolini bilo ie sakup­
ljeno oko 200 nosila. Fiju-ksnje 
v jetra i silna mećava zatrpala ,e

jedine moguće prolaze. Prirodne 
pukotine i nepoznavanja terena 
omelo je brže napredovanje. To 
je -postalo kobno za mne-ge izne­
mogle i ranjene drugove, Niipri- 
jatel.i je iskorištavao i vrem en­
ske prilike te je  sa svojim lo­
vačkim aparatim a m itriljirao  
nemoćne ranje.aike i bolesnike. 
Uz kolonu ranjenih i bolesnih se­
lilo je u zbjeg sve živo iz Bani­
je i Korduna, mnogi starci i že­
ne, noseći na svojim leđima svo­
ju unučad. Ali trebalo 1;e kretati 
naprijed. Svrstane kolone nosilo 
već se uspinju na uzvisinu, koju 
artiljerija neprekidno tu-še. Zna­
jući da se uz žrtvo m ora iprsći, 
silna bujica ljudi i djece pomi­
ješana sa krvlju  i bdiutom nado­
lazila je kao rijeka.

Dan je prošao i ponio mnoge

živote -u nemilu smrt. Ostavlje-ni 
su -svježi tragovi krvi na .smrznu­
tom snijegu. 1943. godina ostala 
je u  vje-č-nom sjećan.ju preživje­
lim borcima i izbjeglicama iz Ba­
nije i Korduna, ali volja za po­
bjedom nije skršena. Zima je 
■bivala sve jača. Kolone stigoše 
po-d CvTsnici i  Prenj. Već je 
stigla IX. divizija koja je  u teš- 
-fcim borbam a kod Prozora i Ra­
me uništila neprijatelja. Kanjoni 
Neretve -primili su iznemogle 
bolesnike i ranjenike, a pregru­
pirane raspoložive snage dobile 
sa zadatak da ih štite.

U samoj Jablanici su za-olam- 
sale kuće. Nužna m jera .ia se 
ogriju ranjeni i smrzli borci. 
Ceikalo se nekoliko dana po pe­
ćinama i pukotinam a rijeke. O- 
kb 20 autobusa, tenkova i -kamio­

na bačena je u  Neretvu da ne bi 
pali u ruke neprijatelja. Da Li 
se zavaralo neprijatelja, di-gnut 
je u  zrak most preko Neretve, 
da bi se odmah zatim  na istom 
m jestu konstruirao imiprov.'Eirani 
prijelaz za prebacivamie ra-nieni- 
ka i boraca. Taj detalj istaknut 
je strateški ipotez m aršala Tita, 
■koji je zadivio i neprijatelja. 
M anevar i forsiranje N eretve o- 
mc-gućili -su sipaišavanje nekoMko 
hiljada ranjenika i bolesnika.

Braneći svoje ranjenike i bo­
lesnike, uje-d-injeni H rvati i S r­
bi, vrlo skromnim oružjem o- 
duprll su  se jakim  njemaičkim 
snagama. Snažan moral, nesa- 
lomijiivlai vol'ja i  isVijest naš.'h 
boraca pridonijei su još jedno,| 
značanoj po-bjedi u  Oslobo-dilsić- 
kom ratu . M. Grgurević

Tjedan
Crvenog

k r i ž n a
(Nastavak sa 1. strane) 

čeku ju  kao bulduće majke. Ovu 
plem enitu i -korisnu akciju na 
-selu treba siistemats-ki nastaviti, 
ona trsiba da obuhvati svalci 
kraj, svako selo, s iplanom i  p ro ­
gramom, prilagođenim  prilikam a 
i uvjetim a dotičnog kraja . Po­
red organa vlasti, u ovoj akciji 
treba da se m obiliziraju ne samo 
članovi Crvenog khiža i zdrav­
stveni radnici,, već i članovi dru­
gih društvenih organizacija, na- 
iročito Socijalističkog saveza.

Tjedan Crvenog križa . ove 
godine treba konist’.ti i  u pravcu 
da se još više omasovi ta naša 
organizacija, da se i na ta j na­
čin — proširujući krug - članova 
— . još više proširi i krug  ak tiv i­
sta — doibrovoljnih radnika Cr­
venog križa.

„OTPAD" - ŠIBENIK
NUDI NA PRODAJU VEĆU 

KOLIČINU PRAZNIH LIME­
NKI sadržlne 25 k e .  Prodaja 
se vrši na malo. • Interesenti 
neka se obrate ii skladištu po - 
duzeća »Otpad« Šibenik.
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Turistička kronika Problemi dječjeg dodatka

Priinošten danas i u persnektiui Tko će biti kriv
Ako bi vršili ugporedibu ' .naj- 

Ijepših pred je la  na našem  obal­
nom pojasu, onda bi nesum njivo 
Prim ošten s okolicom zauzec 
vid'no m jesto u takvoj ocjeni.

Ta postavka nalazi svoje o- 
p ravdan je  u  izjavam a naših i 
s tran ih  turista, koji su imali p r i­
liku, da sa turističke ceste Šiibe- 
n ik  — Split, sa najvećim  d v -  
1/jsnjem osm otre taj kuti«  p re­
krasne p rirodne form aciie terenai, 
ukrašenog Šipkastim vezom m ar­
ljivih Ttuku Prim oštenaca, koji 
ISU obradili svaki pedalj tog k r ­
ševitog predjela.

Istu ren  duboko /u more. sazdan 
na  brežuljku  koji je nekad  bio 
odvojeni otok, a  danas spojerr sa 
kopnom  izvedenim nasipom. o»’'. 
kružen  blagim  i slikovitim  uv a­
lam a, zaogrnut plastom  zelenila, 
P rim ošten  pruža jed 'nstvenu  pa­
noram u, koja neodoljivom moći 
priv ladi pogled .prolaiznika.

To je  van jska slika, koja se 
pruža pu tn iku  sa turističke ce­
ste i dobrog dijela puta. koji 
vodi do m jesta. No dolaskom u 
mjesto, počinje se raaplinjavati 
•oduševljenje, ko je vas je ranije 
bilo Obuzelo. A kako i ne bi, 
kad  se suočite sa postojećim s ta ­
njem .

Bez restorana, bez konačišta, 
•bez uređene plaže, prolaznik sti­
če dojam, da stanovnici tog uba­
vog m jestanca nem aju nikakvog 
smisla za neku širu  inicijativu 
privrednog r^ v i tk a .

M eđutim, upoznamo li pobliže 
Prim oštence, onda sa još većim 
čuđenjem  se ipiitatmo, zašto se ta ­
kovo s tan je  kod n jih  zadržalo sve 
do danas?

M arljivost i radinost Prim o- 
štenaca, postali su  kod nas po­
slovičan pojam . A da je to i o- 
pravdano, uv jerljivo  govore o 
tome orni valoviti brežuljci go- 
log k iša , koje je  ruka tih luzor 
radnika oplemenila, kulrivliraju-' 
ć l na  n jim a na jkvalite ta ije  b 'lj-  
ne proizvode. P rim iera v rijed ­
na  je  i tradioionalina kućna či­
stoća, a  ljepota ' narodnog fol­
k lora i duboko razvijeno gosto­
prim stvo, d a ju  posebiiu draž.

P a i pored tih, lijepih i pozi­
tivnih  odlika, tamo se živi »ista- 
romodnim« hačinorh, čemu je  po 
našem  m išljenju uzrok, konzer­
vativno naslijeđe, koje je tamo 
zadržalo svoj korijen, a ko je u  
našim  životnim  *- usloviima koći 
brži privredni procvat i opći na­
predak.

lOicjenjujemo li postojeća m o­
gućnosti, posm atrane sa stano­
višta turističlce priv rede, čovjek 
i nehotično osjeti m ukotrpan ži­
vot tih  ljudi, ko.ii do sada iz ne­
objašnjiv ih  razloga^ nisu proširili 
svoje djelovanje- izvan okvira 
davni je prošlosti.
. N a tem elju stvarn ih  mogućno­

sti. Prdmoštenci b i konačno tre ­
bali uvidjeti, da se kod njih, 
pored postojeće poljopri-vrecle, 

.dade sjajno razviti i još jedna 
, nova grana privrede, za koju

postoje svi prcduslovi da posla­
ne snažan faktor, a to je turi- 
štioka djelatnost. Ta grm a p riv ­
ređivanja je najlakša, i n a ju m - 
snija, a njeno oživljenje ne izi­
sku je neke naročite m aterijalne 
napore.
U tome pogledu, Prim ošten već 

danas ima dva osnovna usiova, 
pejsaže, vanredne prirodne ljepo­
te i ku'ćnu čistoću. Ako ee uz to 
uredi jedan suvrem en restoran, 
mulo do tjeraju  postojeće p rirod ­
ne plaže, da se dobije pogodan 
prostor za odm or i sunčan je. te 
o-sipoisbbi što veći broi kreveta 
u  domaćoj radinosti. Prim ošten 
će posta ti živo stjecište domaćih 
i s tran ih  gostiju, koji će noći 
veoma udobno odm aralište, a 
m ještani novi izvor prihoda.

U Prlm cštenu je  nedavno c- 
snovano turističko društvo, koje 
će im ati pune ruke posla. Od 
aktivnosti i snalažljivosti d ru­
štva, zavisi u  dobroj m jeri i r je ­
šenje turiis ličkih zadataka. No 
sudeći po prvim  počecima, ima 
izgleda da će stvari k renuti do­
brim  putem. D ruštvu još m anjka 
iskustvo, pa će biti potrebno, da 
mu novi Kotarski turistički sa 
vez pruži što izdašniju ipomoć. 
Iz razgovora sa pcjedinim  čla­
novima uprave društva debija

se utisak, da su oni svi jesni u- 
činjenih propusta i da im je 
želja, da se čim skorije ostvare 
potrebni uslovi za iprihv.at gosti­
ju. P rem a njihovoj računici, mo­
že se očekivati da će se osposo­
b iti oko 200 sebi' za konačišta, 
što će značili daleko veći broj 
kreveta.

Prim ošten je ovih dana ozaren 
radosnim događajem. Nesebič­
nim  odricanjem  i doprinosom 
m ještana, nabavljen ie noi’zi mo­
tor, pomoću koga će se -vr.ši.ti 
rasvjeta mjesta. laoko još nije 
nalbavljen sav potrebni priibor 
za instalaciju svijetla, prve 
žarulje su bljesnule, a razgla- 
sna stanica preko zvučnika na­
govještava, da je  i Prim ošten 
zakoralmuo u novi život svijet- 
lije perspektive Svakako korisno 
i pohvalno!

Ne sum njajući, da će ljudi, 
sa toliko poziti-vnih odlika, koje 
posjeduju Prim oštenei biti u 
stan ju  da sagledaju s'vu korist 
iznalaženja i .primjene novih 
metoda rada, mi se iskreno ra­
tujemo njihovom uspjehu, a taj 
ne će izostati kada krenu novim 
putevim a, koji se tako jasno 
ocrtavaju  pred  njima.

B. R.

Pogled na selo Prim ošten

Vijesti iz Bukovice

Korisni prijedlozi na zboru birača
Zboru birača, koji j.a nedavno 

održan u Nuniću, ipored stotinu 
lica, prisustvovao ie i pr-adsjed- 
iiiik NO-al općiiie Tanaisiie Leža-

ZAHVALA

Povodom sm rti našeg nepre­
žaljenog supruga i oea 

Nikole Šarca
najtop lije  zahvaljujem o svun 
p rija te ljim a i znancima, koii su 
našeg d r ^ o g  pokojnika isp ra­
tili na  v ječn i počinak, poslali 
vijence i izrazili nam saučešće u 
našoj velikoj boli.

Napose zahvaljujem o Ktitar- 
skom  zavodu za socijalno osi'gu- 
ta n je , ' sferdiikailhoj ipodružnicj i- 
Thmrnici leda i oistalima. koji su 
upuitili vijence, i izrazili nam 
saučešće.

Naročito zahvaljujem o liječni­
cim a dru. Josipu Paisir.u, d>”.i. 
Em ilu Ofnieru i d ru . K reši Tr- 
laji, ko ji su prilikom  liječenja 
p..ašie.g dragog poko.inika upotre- 
bili sve svole strulčno znanie, da 
r.ru olakšaju Pc'.tnjs Ci njegovoj 
teškoj bolesti. Isto tako r.ajtep- 
lije  zahvaljujem o drugu Stipi 
Ercegoviću. bolničaru Doma na­
rodnog zdravlja, koji mu je  u. 
•svako doba pružao svoju po­
moć.

N eka je svim a od srca još 
.j.rdnom hTOla t

Ožalošćena supruga i kćerka 

ZAHVALA

Prigodom  sm rti naše nezaibo- 
ravne bake

Frane Zaninović rođ. Klarić
•najtoid'ije se zahvaljujem o obi­
telji Klokočki kao i našoj dragoj 
prija teljic i Bojani Cok, koje su 
nam  u teškim  časovim a mnogo 
pomogle I  sve predm ete saču­
vale. Također izražavamo 
tc .olu- zahvalnost dru. M irki Za- 
ni.ioviću n a  pažnji prilikom  Ji- 
j l je n ja  drage nam  pokojnice, 
k so  i ostalim a koji su izrazili 
saučešće i posm rtne ostatke po­
koj niče i  sp ratili do vječnog po­
čivališta'.

Ožalošćene
Vanda i Vera Depase

OSNOVAN OPĆINSKI ODROR 
CRVENOG KRIŽA

U K istanjam a je ovih dana 
osnovan Općinski odbor Crvenog 
križa. Za predsjednika, je  izabra­
na M ara Štrbac, za ta jn ika Ni­
kola Jankoviić, a  za blagajniika 
Nikola Bručić.

•Učlainjivanje u organizaciju 
odraslih i djece, zatim  otvaran,i-j 
tečajeva za seosku žensku omla- 
diimi — jedni 'SU od prvih  zada­
taka, koje ima nijeSiti novi op­
ćinski oidboT. Na tom po'slu n a j­
više se treba ju  angažirati pros­
v je tn i radnici. Nadalje, zajelju- 
čeno je, da se osnuju komisije za 
što ak tivn iji rad  organizacije 
Crvenog križa (komisija za 
zdra'VBtvo, za borbu protiv  tubar- 
kuloze, protiv alkoholizma i t. 
d.). N ajveća briga usm jerit će so 
na o tvaran ju  školskih kuhinja, 
ža što će biiti potrebn-a znatna 
financijska sredstva. U tom 
pravcu očekuje se izdašna pomoć 
od strane narodne vlasti i p riv ­
rednih organizacija.

jić. Na zboru se raf.;pa-avljalo o 
nizu aktuelnih seoskih p.'t,?nja 
Tako se diskutiralo o izgradnji 
jednog modernog bunara, po­
p ravku  seoskih puteva, gradnji 
nogometnog igrališta., o ivarsnju  
čitaonice, kao i o radu r.a jx>- 
Iju narodnog proisvjećivania. Kod 
ovog iposljednjeg pitanja denes;-.-! 
je prijedlog, da se otvori opće • 
obrazovani tečaj, koji bi poha­
đali svi oni, koji ran ije  nj-at 
završili 6-godišnje školovanje. 
Na zboru je nadalje zaključeno, 
da se radovi na uređen ju  sela iz­
vrše rta dobrovoljnoj bazu t me 
što će svako do^maćinstvo dit1 
po nekoliko nadnica. Rasprav­
ljalo se i o općinskom prirezu, 
kao i o tome da se kod mješt,r.na 
pojača in teres za dnevnu i tjed-* 
nu štampu.

ADAPTIRA
SE ZGRADA Z.A POŠTU

Budući da prO'Storije pošte n 
K istanjam a ne odgovaraju saidaš- 
njdm potrebam a, to ie Narodni 
odbor oipćine besplatno u'stupio 
jednu zgradu, na kojoj će biti 
izvršene izvjesne adaptacije. Za 
radove će biti utrošeno oko 
1,500.000 dinara.

N O  O P Ć I N E  Š I B E N I K
R a s p i s u j e

n a t j e U ]
ZA STIPENDIRANJE STUDENATA I SREDNJOŠKOLACA 

Daju se stipendi.ie za školovanje na fakultetim a i srednjim

Postavljalo se kao vrlo ozbiljno 
pitanje, da li će naši ljudi p ri­
miti, na vrijem e dječji dodatak, 
početkom 1956. godine. Na to 
mnogi danas i ne misle, ali kada 
dođe kritično vrijeme, onda će 
nastati »gužva« i sa svih strana 
vršit će se pritisak da ljudi ne 
ostanu b:z dječjs'g dodatka. P ro ­
blem je još ozbiljniji, kad se 
zna da su sredstva, koja d ruštve­
na zajednica osigurava našoj 
djeći, prilično velika. Da se to 
ne b i dogodilo, poglsdajmo sada 
dokle su došle p redradnje za 
donošisnje rješenja o diečiem do- 
datlcu.

Nedavno smo se u dva navrata 
osvrnuli preko našeg lista, na za­
datke pcduzsća-ustanova, up ra­
va prihoda i socijalnog osigura­
nja u tom poslu Socijalno osi­
guranje u  Šibeniku je zaprimilo 
do 24. X, t. g. 174 potvrde o p>o- 
reskom zaduženju, filijala u D r­
nišu 15, a ona d K ninu .ni jednu. 
Zaprimljeno je svega 189 ipot- 
vrda, što čini oko 2,5o/o od 'svih 
.korisnika dodatka na djecu. Me­
đutim . prem a članu 61. Uredibe 
o dodacima n a  djecu (SI. list 
FNRJ br. 36) sve su se potvrda 
trebale .predati socijalnom osigu­
ran ju  do 30. IX. t. g , koji rok je 
doduše bio nemoguć. Tako /o 
stanje stvari iponukalo nas ie da 
pođemo od početka, pa da se u t­
vrdi gdje je zapelo.

Kod uprave prihoda oipćine Ši­
benik zahtjeve za izdavanje pot­
vrde poslala su 42 pKJduzsća — 
ustanova od 220, koTi'ko ih ima 
na našem podm čju. Između osta­
lih nisu poslali zahtjeve: Gradski 
magazin. Izgradnja, Električno p.a- 
d'uzeće. Industrija K rks. Kor- 
nat, Mesopromet, Tvornica elek­
troda i ferolegura, Ložionica 
Sekcija za održavanje pruga. Bri- 
jačko-frizerska zadruga, gotovo 
sve poljoprivredne zadm ge 'i 
drugi. Kcd ui>rave prihoda Drniš 
.podnijelo je zahtjeve 9 poduzeća 
od 55, koliko ih ima na području 
filijale Drniš, a u Kniinu je pod­
nijelo svega 7 poduzeća. Ti po­
daci 'Pokazuju da su niaka podu­
zeća i ustanove dosta eljkaVo- 
shvatili taj posao. Sad je najzad 
potrebno da sam i ljudi u svojim 
kolektivim a zaoštre to pitanie i 
zatraže od odgovornih lica da 'i;- 
brzaju posao na izdavanju oo- 
reskih uvjerenja. U interesu je 
‘samih Ijudii — a i skrajn je je 
vrijem e — da se to čim prije 
završi.

Što su dosad učini'li NO-i op­
ćina. Općina Šibenik ie izdala 
dosa'd ipo zahtjevim a kolektiva 49 
uvjerenja, a .na ipojedinaćne za­
htjeve interesenata (većinom iju 
di koji ne rade na našem .podru­
čju) 397 uvjerenja. Drugovi u 
rpćin i su sada shvatili težinu o- 
v jg  problema pa ie izrađen plan 
■zdavanja uvjerenja. Naime, an­
gažirat će se veći broj službeni­
ka u  redo-vnom ; vanredovnom 
vrsmenu. Općina Š.benik će cre- 
bati devno ispuštati oko 130 ’u-

v.'crenja da bi se posao završio 
do 30. XI,, ne računaj.ući one 
korisnike koji ne rade na našom 
području. Da je takav plan po­
stavljen ranije, bilo bi mnogo 
bolje.

Općina Drniš ie izdala oko 400 
uvjerenja, a još ostaje oko 1000, 
općina Knin je izdala oko 350. a 
još ostaje oko 1500. Znači te op­
ćine trebaju  unaiprijeđ dnevno 
izdavati više uvjerenja da bi se 
posao završio do 30. XI.

'■) radu Zavoda za socijalno o- 
siguranje i njegovih , filijala za 
'sada ne možemo govoriti, ali 
svakako treba napom enuti da će 
Zavod trebati dne-vno izdavati o- 
ko 10 rješenja da bi se do konca 
godine izdala sva rješenja. Uko­
liko uvjerenja ne budu pravovre­
meno stizala socijalnom osigura­
nju, ono ne će moći izvršiti svo.) 
zadatak i bit će korisnika, koji 
ne će na vrijem e .primiti dječji 
dodatak.

Ovim napisom smo željeli u- 
tjecati na one koii nisu shvatili 
ozbiljnost tog posla u  poduzima­
nju hitnih m jera na izdavanju 
rješenja o dječjem dodatku.

I. R.

DRNIŠKA KRONIKA
PREDAVANJE KNJIŽEVNIKA 

VOJINA JELICA 
Prošlog tjedna ie u općinskoj 

vijećnici Vojin Jelić, kn.iiževnik 
iz Zagreba održao predavanj.e, 
pod naslovom: Jugoslavenska 
književnost gledana kroz Kon­
gres književnika u Ohridu.

P redavanju  je  prisustvovalo 
preko stotinu osoba.

p o v r a Ce n i  s t r o j e v i
stro jevi, koje je  NO opčine 

• svojievremeno posudio V inariji u 
Ljuibuškom. -vraćem su ovih da­
na u Drniš. Oni su vlasništvo 
vinarskog podrumia. u  Drnišu.

DOVRŠENA ZGRADA 
ZA LUGARE

Ovih dana dovršeni su radof/i 
■na zgradi koja će služiti za po­
trebe luigara. Zgradu je  ■preuzela 
»Šumarija« Drniš. Ta lugarnica, 
osim dvosobnog stana za lugara, 
posjeduje još nekoliko prostorija 
za .prihvat turista, a  zimi će je 
koristiti lovci.

Zgrada je  podignufa tik  uz ri­
jeku K rku kod Visovca, a  do 
n je se može doći i automobilom. 
Za n jenu izgradnju utrošeno je 
oko 1,500.000 dinara.

KINO ZORA PRIKAZUJE: 
ONAJ IZ SNOVA — tala’jam ki 

film (26. i 27. X.)
NOVČANICA OD M ILIJUN 

FUNTI — engleski film  (29. 
i  30. X.)

130 vatrogasaca na vježbi u Primoštenu
Prošle nedjelje održana je  u 

Prim oštenu velika vatrogasna 
vježba u kojoj je  sudjelovalo 130 
članova vatro'gasnih društava iz 
Šibenika, Drniša, te IZD Lozo- 
vac i IZD tvornice elektroda i fe­
rolegura. Vježbama su, pored ve­
likog broja m ještana, prisustvo­
vali načelnik OUP-a ko.tar,a »drug 
Draško Jurišić i ta jn ik  NO-a 
ko tara drug Paško PerLša, te 
predstavnici mjesnih vlasti. To 
je bila jedna od najvećih vježbi 
koju je .poslije oslobođenja orga­
nizirao Podsavez vatrogasnih 
•društava Šibenik. M ještani su s 
velikim interesom p ratili v je­
žbe, a  osobito one koje >su iz­
veli pioniri DVD Šibenik i IZD 
Lozovac. Vježbama ie uiprivliao 
kom andant brigade Podsaveza 
Šibaniik dTU.g Josip Zaja, koji je 
.pozdravnim govorom otvorio ovo 
veoma uspjelo takmičenje.

U prvoj točki program a nastu­
pili su pioniri DVD Šibenik, koji

su izveli trodjeln i napad i vježbu 
brzine, a zatim  gu pioniri Lo- 
zovca ponovili istu  vježbu. Ga­
šenje impro'viziranog požara na 
skladištu  sijena po reljefnom  
dodavanju izvršili su  članovi 
vatrogasnog društva Drniš i IZD 
Lozovca, a  u  im proviziranom .po­
žaru na školskoj zgradi sudjelo­
vali su DVD Šibenik i IZD tvor­
nice elektroda I ferolegura. Na­
kon toga je DVD Šibenik izvelo 
spašavanje djece s izibavnicom, a 
istovremeno gašenje ip>ožara vrši­
li su članovi IZD tvornice elek­
troda i ferolegura. To je  bila u - 
jedno najin teresan tn ija  točka 
program a. Izvan takm ičenja na­
stupili su članovi DVD Šibenik, 
izveVši nekoliko vježbi, a na 
•kraju su p ioniri istog društva 
izveli vježbu sa brentačom, s 'ko­
jom su nastupili u  Varaždinu 
prigodom 90-godišnjiiCe postojac 
n ja  tam ošnjeg društva. (J)

U Tijesnu osnovano Udruženje učitelja i nastavnika
Nedavno je u Tijesnom osno­

vano udruženje učitelia i na- 
sta'vnika za područje općine. Za 
predsjednika Udruženja izabrana 
je  Zdra-vka Ercegović, za tajnika 
Branko Zafranović. a  za blagaj­
nika Nikola Radović, dok su za 
članova odbora izabrani Tomo 
Ju rleka i Stipe Acalin.

Učitelj Božo Babić je upoznao 
prisutne s donijetim  odlukama 
U druženja učitelja, nastavnika i 
profesora NR Hrvatske, a  potom 
su razm atrana neka aktuelha 
prosvjetna pitanj.a. Na k ra ju  je 
izabran Branko Zafranović za 
'delagata na konferenciji U dru­

ženja učitelja 
ra  Šibenik.

nastavnika kota- 
' A. S.

OMLADINCI POSJETILI 
POLJOPRIVREDNU IZLOŽBU 

U ZAGREBU
Prošlih dana otputovala je  gru­

pa omiadmaica sa .područja Šiben­
skog ko tara u  Zagreb da  pregle­
da poljoprivrednu izložbu. Oni su 
prisustvovali zborovenju mladih 
zadrugara-poljoprivrednika ko­
jom prilikom  je osnovani sekci­
ja m ladih zadrugara NR Hrva't- 
ske.

G rupu om ladinaca predvodio je 
Josip Vržina, član sekret;irija ta 
Kotarskog kom iteta NOH-e Šibe­
nik.

školama i to:

za Tehnički fakultet 
(arhitektura)

— jedan student III. god.

za Tehnički fakultet 
građe-vinarstvo)

— jedan student III. god.

za V eterinarski fakultet — dva studenta III. i IV. god.

za Medicinski fakultet — četiri studenta (po jedan za 
I., HL, IV. i V. god.)

za Muzičku akademi.iu — jedan student I. god.

za srednju  teh. školu 
(drvna struka)

— jedan učenik I. god.

za sredn.iu teh. školu — dva učenika (po jedan za 
(pom orsko-strojarski ods.ick) 1. i II. god.)

Molbe uputiti komisiji 
Ranije molioci ne trebaju 
tječaj je do 15. XI. 1955.

za stipendije pri NO-u općine Šibenik, 
ponovno podnijeti molbe. Rok za na-

2  ̂ ai  n  i  m  I f i ' v o s t i
NOVČANICE I MIKROBI 

Odavna je poznato da su nov­
čanice, koje prelaz-e kroz bez­
broj ruku, prava legla irik ro - 
bai ; ^ t i t u t  za naučne istraži­
vanja u Rim'U izračunao je da 
na jednoj novčanici od hiljadu 
lira živi prosječno oko 400 m i­
lijuna mikroba.

IZDRŽLJIVOST PLIVAĆA 
NA DUGE STAZE 

Jedna od naj'dužih plivačkih 
•toka na svijetu — trka  preko 
21 m ilju širokog kanala La 
Manche — pobudila je o. g. i 
interes većeg broja b rtan sk ih  
i am eričkih učenjaka. Upravo, 
oni su zainteresirani da doziia- 
ju, 'kako učesnici ove trice mo­
gu izdržati i po 20 sa ti u hlad­
noj vo'di, dok bi normalno ljudi 
pod 'tim uvjetim a bili paralizi­
rani tri do šest sati.

Za vrijem e treninga u leđ­
nom bazenu u Engleskoj uće- 
'njaci su ‘prom atrali reakcije 
plivača. Učenjaci su dosad do­
šli samo do jednog sigurnog re ­
zultata, a to je da plivači na 
■tako dugačke staze im aju veći 
postotak masti u organizmu, 
nego prosječni ljudi.

U LONDONA
DO NEVV VORKA ZA 3 SATA 

Prem a vijestim a iz Pariza, 
jedan od avionskih konstrukto­
ra  Velike B ritanije Berson izja­
vio je, da će za 15 godina biti 
kenstm iran i avioni na'dzvućne 
brzine, koji će put od Londona 
•do New Yorka prevaliti za dva 
do tri sata.

VEZUV CE OSVJET­
LJAVATI NAPULJ 

Među stanovnicima Napulja

izazvao je  veliku senzaciju 
pro jek t na  osno-vu k'Oga će Ve- 
zuv davati električnu energiju 
N apulju i njegovoj okolini. 
Jedna talijanska kom panija, 
naime, nam jerava da u  utrobi 
vulkanskog brijega dzgra.di e- 
lektričnu centralu, koja će do- 
b ija tt energiju od toplote vul­
kanskih para. To je u  stvari 
podvig skopčan sa velikim r i­
zikom. Padina Vezuva b it će 
probušena do 1.500 duboko. Na 
k ra ju  bušotine bit će izi'ađena 
moderna električna centrala.

DAN PROJEKTILA 
U PARIZU

U Nacionalnom muzeju za u - 
m jetnost i  zanate u  Parizu ot­
voren je nedavno Dan projekti­
la i teledirdgiranih sprava. Tom 
prilikom  prikazivani su razni 
dukom entarni filmovi o speci­
jalnim  francuskim  i am eričkim  
projektilim a. Jedan profesor 
Sorbone do je ekspoae o p ro ­
jektilim a za ispitivanje atm o­
sfere. On je rekao da postoji 
200 sprava koje omogućuju 
.proučavanje atmosfere, koja je 
danas .poznata do visine od 165 
km. Te sprave su omogućile da 
se na  različitim  visinam a u t­
vrdi pritisak, gustoća, tempera­
tu ra i kemij'S'ki sastav zraka, 
stanje elektriciteta i elektron­
ska gustoća. One, također, o- 
mogućavaju proučavanje spek­
tra  sunčanih zraka i energije.

SOVJETSK.V I AMERICK.V
MEDICINA U BROJK.\M A
Specijalist za bolesti srca u 

am eričkoj vojsci dr. Schafer, 
koji se na kongresu kardiologa 

u \Vashingtonu 1954. godine 
sprijateljio  sa svojim sovjetskim

kolegom, veoma uglednim k a r ­
diologom dr. Petro'vskim, posje­
tio je nedavno Sovjetski sa- 
pol. On je  zajedno sa  svojom 
ženom, koja ie bolničaTka. za 
t r i  i  ipol nedjelje prešao nekoliko 
hUja'da 'kilometara! putujući po 
Sovjetskom  savezu i za tci v ri­
jeme posjetio 35 bolnica, klin i­
ka i centara za naučna istraži­
vanja i razgovarao sa oko 200 
sovjetskih liječnika,

Dr. Schafer izjavljuje da su 
medincinske uštanove u  Sovjet­
skom savezu otprilike na istom 
nivou kao u  USA. U SSSR-u 
ima 300.000 liječnika koji se 
ibave praksom, a  u  USA ima 
209.000, što znači da u Sovjet­
skom savezu dolazi na  svakih 
666 osoba, a  u  USA na svakih 
790 osoba po jedan liječnilc. O- 
ve jeseni se 27.000 novih stude­
na ta  upisalo nai 75 medicin­
skih fakulteta u  SSSR. ■lok se 
u USA upisalo 7500 novih stu- 
nenata na isto toliko fakulteta. 
K rajem  narednog ljetnog se­
m estra trebalo bi u  Sovjetskom 
savezu diplom irati 20.000 stude­
n a ta  medicine, a u  USA 7000. 
Oko 60 procenata sovjetskih 
liječni'ka su žene. U USA na 
žene liječnike otpada m anje od 
10 procenata, a  među studenti­
m a medicine nema ni 6 proce­
nata žena.

Raspostranjenost pojedinih 
oboljenja u Sovjetskim savezu 
gotovo je  ista kao i u USA, s 
tom razh'kom što u SSSR-u ima 
veoma malo dječje paralize.
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Šibenik kroz tjedan
NARODNO KAZALIŠTI

27. X- - STAKAC K L IM O JE  - ko­
m edija .

29. X- ■ CrIGI - p re m ije ra  komedijo 
od CoUette - Loos.

30. X- - GUOEICA MAItlCA - o|)e- 
ro ta  od K alraana. I’oSetak ])rcdsta- 
va  u 20 sa ti.

KI»>EMOTOGtl/C' F;
TESLA : p rem ije ra  am eričkoif fil" 

m a - U PROTUAVION­
SK O J OBRANI - D odatak: 
F ilm ske noosU br. 40 (do 
28. X-)-
P re m ije ra  am eričkog film a 
u bojam a - HONDO - Do­
d a tak : F ilm ske novosti br. 
41 (29. X. - 3. x l  ).

SLOBODA: p rem ije ra  francuskog
film a  - K.VRNEVAL " 
(do 30. X-)-
A m erički film  u bo ja­
m a - L ID IJA  B A IL E y 
- (31. X. - 1. Xl.) 
P re m ije ra  ta lijanskog  
f ilm a  - BA N D IT MU- 
SOLINO - (2. - e. x l.)

»Ši b e n s k i  l i s t * Srijeda'. 26. IdstaDađa 1955.

Jubilarna proslava
Nekrodnog R£k2:̂ £klišl£k

24. 'StudencKa o. g. održat će se 
jubilarna proslava Narodnog ka­
zališta u Šibeniku: 90-godLŠnjica 
polaganja tem elj-kam ena kaza­
lišne zgrade, 85-godišnjica prve 
predstave i 10-godišnjica D0.s‘;)ja- 
nja stalnog kazališta. U tu  svrhu 
osnovan je odbor za proslavu, 
koji sačinjavaju članovi sindi­
kalne podružnice kazališta i p>od- 
ođbora dramskih umjetniika Vla- 
stim ir Ristić, Branko Matić. No­
va Belamarić. Kreše Zorič, Al- 
bert D rutter, Josip Vikario i Jo ­
sip Grbac.

U okviru proslave organizirat 
će se izložba, ko ja  će prilkazati 
10-godlšnje djelovanje stalnog 
kazališta u Šibeniku, a  bit će 
objavljena i spomen knjiga o ra - 
z.voju šibenskog kazališta od p r ­
ve .predstave do danas. Na sam 
dan proslave bit će izvedena sve­
čana predstava »Zlatarevo zlato« 
— dram atizacija Po istoimenom 
romanu Augusta Senoe. u režiji 
Milana Orlovrća. dtre'ktora i re­
datelja Šibenskog kazališta.

Sveča'noj 'proslavi prisustvovat 
će velik broj .uzvanika.

SUDSKA KRONIKA

Dok je kasa „štimala*  ̂. .
DEŽURNE LJEKARNE 

DO 29. X. — II. narodna ljekarna 
— ulica Bratstva i jedinstva. 

Od 29. X. — 2. XI. I. narodna lje ­
karna — Ulica Božidara Petra- 
novića.

IZ  M A T I Č N I H  U R E D A

Sibenili
ROĐENI

Ja d ra n k a , kći Rodin A nte i M ilice 
D ragović; Željko, sin  V esela i Šonje 
Živković; V edran, sin  A nte i M arice 
M ilin; M elanija , kći M ilivo ja  i Zei- 
ne N adaški; Dinko, sin  P a šk a  i Bo- 
goslavo G uberina; Iren a , kći Šime i 
K a te  V ran jić ; M arija , kći Tome i I- 
ke M arić; Olga, kći B ran k a  i M irja ­
ne M iju lkov; L jub ica , kći L ucije  Ju -  
r iš ić ; M ilau, sin  P e tra  i Bose Damj'a- 
n ić : Željko, sin  Jose i D inke B um bak 
A ute, sin  Je re  i A ntice B lažev; Do- 
b rila , kći U glješe i Sofije  Cvjetko- 
v ić ;; M arinko, sin  A nte i Tome Mi- 
k u lan d ra ; S in iša , sin  M ladenka i 
M ajde Eroegovic; Ivo, sin  U gljcše i 
Vesele B aranović; Božena, kći P ašk a  

R ite  B ogavćić; Željko, sin  Ivjnna i 
L jub ice K ović: Jo lan d a . kći Iv a n a  i 
A nđelke A n tić  i M irjan a , kći Ja k o v a  

F ra n e  Superba.
VJENČANI

V išić Paško, g rad . teh n ičar  - A ras 
M arija , službenik; V ukelić Tomislav, 
g rad . tehn iS ar - K ovač N evenka, slu ­
žbenik: V lahov Joso, ra d n ik  - Radić 
M arija  rod. B ožidar, rad n ica : Dcvla- 
hović M ario, u p rav n ik  ca rin a rn ic e  - 
E rcegović R uža, stu d en t agronom ije : 
C rnogaća Miro, nast)avnik tje l. odgo­
j a  - S lav lca Iv an k a , liječn ičk i pomo­
ćnik; B e lja  N ikola, službenik -. Vu- 
ković L jub ica , /domaćica, H ordov 
Božo, st. vodnik JR M  - Caleta Tona, 
službenik i A ras Zdravko, s to la r  - 
B ubalo D inka, dom aćica.

I UMRLI
Berović M arko pok. Jose, s ta r  75 

god.; M ileta M arija  pok. Iv an a , s ta ­
r a  68 god.; Zaninović F ra n a  rod. 
K larić , s ta ra  76 god.: M ujpn M orija  
A n tina , s ta ra  1 m jesec: Šarao N iko­
la  pok. F ilipa , s ta r  55 god.: D želali- 
ja  Ivo  M ijin , 's ta r  62 godine i Gulin 

, M arko pok. A nte. s ta r  52 god.

Knin

ROĐENI
Milojko, sin Jovana i Jovanke 

K'esić; Marica, kći P etra  i Milice 
Vulković; Mirko, sin Rade i Du- 
šanke Dubajić; Dušan sin  Nikole i 
Ike VujatovLĆs Željko, sin Uroša i 
Božene Korlat; Jelka, kći Josipa 
i Mande CLgić- MiUn, sin Milka 
Milić; Željko, sm Milana i Ivanke 
Bandalo; Nada, kći Sava i Vasi- 
Uje Petović i Vaso, sin Luke i 
Anđe Opaćić.

VJENČANI
Amanović Dušan, radnik — 

Vujatov'ć Đurđija, domaćica i 
Kukić Blagoje, oficir JNA — 
Zec Milena, trikotažer.

UMRLI
Dmitrović Todora ud. Jakova, 

stara 75 god. i Simić Jelka ud. 
Jose, sta ra  75 god.

Drniš
ROĐENI

Katica, kći Sime i Ane Matić; 
Slavica, kći Miroslava i Marije 
Pućo; Nada i Nenada, kćeri Đor- 
da i M arije Kerić; Marija, kći 
Ivana i 2Vie Tomić; Najda, kći 
Rafaela i Slavice Bukarica i D ra­
gan, sin Dmitra i Ane Kalik.

VJENČANI
Kontić Ante, radnik — Leden- 

ko Milka, radnica; Čavala Si- 
mun, radnik — Elez Kata. doma­
ćica; Bartulović Ivan, službenik 
— Kević Marija, domaćica; Gru- 
bišln Alojz, službenik — Skelin 
Nediljka, domaćica i Qrćic Ive, 
radnik — Mujan Marija, doma­
ćica.

UMRLI
Šarac Ivka rod. Baćić, stara 55 

god.

U ponedjeljak 24. o. mj. pred 
Okružnim  sudom u Šibeniku odr­
žana je rasprava protiv Rafaela 
Bata, robnog blagajnika željez­
nička stanice u Kninu. Ba­
ta  je sud proglasio k ri­
vim za krivična djela lalsi- 
fiikata, obrtimične prevare i pio- 
nevjerenja. i osudio ga na devet 
godina strogog zatvora i naknadu 
štete.

Bat je bio duže vrem ena sum­
njiv, ali svaki pregled njego'/og 
poslovanja od strane Kontrole 
prihoda Glavne direkcije JZ o- 
stajao je bezuspješan. Blagajna 
mu je uvijek »šbimala«. Ipak nje­
govo odijevanje, njegovo pona­
šanje u društvu, oprema njego­
vog stana i kućanstva pokaziva­
li su  da s njegovim poslovanjem 
nešto nije u redu .

Kasnije, pretresom  stana, u- 
tvrdllo sie da mu nije  bEo do'sta, 
što je nabavio radioajparat za 
70.000 dinara, već je kroz stan 
proveo megafon da se svirka ču­
je i u drugim prostorijam a. U 
orm arim a se našlo sedam odije­
la, oko 100 m etara nesašivenog 
platna, te druge robe, a u dnev­
noj sobi um jetničke siliike, koje 
je tek bio nabavio. Batova je 
smočnica pokazivala, 'da se oz­
biljno pobrinuo, da ne bi ostao 
bez zaliha šećera, masti, brašna 
1 — likera.

I sve bi to dalje trajalo, kao 
što je i do tada trajalo, da nije 
bUo jednog, inače pažnje nevri­
jednog, slučaja. Ovoig lje ta  pala je 
u ruke šefa stanice jedna priz­
nanica, koju je Bat ispustio 
nekoj stranci. Glasila ie na iznos 
od oko 200 dinara. Uspoređenjem 
ove priznanice s kopijom, kojom 
je Bat pravdao napl.itu pi ema 
svom poduzeću, utvrđeno je ne­
slaganje. To je bio po vod za revi­
ziju, a revizija je  otkrila nevje­
rojatne stvari.

U roku od samo dvadesetak 
mjeseci, jer se tek za to vrijem e 
raspolagalo s dokumentacijom, 
Bat je izdao strankam a 1.547 fal­
sificiranih dokumenata, po koji­
m a je vršio od stranaka naplatu 
za razna usluge, redovito neučkije- 
ne, i pritom za sebe zadržao 
823 031 dinar. Ali to je samo za 
dvadeset mjeseci ».poslovanja«, a 
Bat je, kako sam kaže, tako ra ­
dio 6—7 godina. Koliko je on 
novaca prisvojio za čitavo vrije­
me, to se može samo naslućivati, 
a  iznos' od 1,373 030 dinara, koji 
je nađen zakopan u 'dvorištu ku­
će njegovog oca u Slavonskom 
Brodu, samo je »ušteđevina« od 
onoga, što je opljačkao 'Stranka­
ma i svom poduzeću, a što nije 
uspio .potrošiti.

Kojom je pohlepom i bezobzlr- 
nošću Bat sve to radio, govori o- 
vaj interesantni događaj. Na dan 
27. siječnja o. g. imao je Bat uo­
bičajen pregled blagajne i doku­
m enata od strane Kontrole p ri­
hoda GDJ2 iz Zagreba. Dok je 
revizija još radila, Bat je, za dru_

»TRIGLAV«, »VOJVODINA«
I »PRENJ« U LUCI 

U šilbenskoj luci nalaze se do­
maći prekooceanski brodovi 
»Triglav«, »Vojvo'dina« i Prenj«. 
Brodovi »Triglav« i »Vojvodina« 
krcaju  izvjesnu količinu olova, 
ibakra, magnezita i drv.ane gra­
đe, dok brod »Prenj« vrši ukr­
caj 5500 tona barita. Iz luke su 
isplovEi brodovi »Hivatska« sa 
teretom antimona i olova, zatim 
»Durmitor« koji je prethodno 
iskrcao 8000 tona ugljena za kok- 
sira'nje, »Slap« koji j e iskrcao 
400 tona ugljena iz Raše i tali­
janski brod »Angela R« sa tere­
tom od 350 kubika drva.

ISPRAVAK
U napisu »Bis'kuip Banić kaž- 

njiem novčanom globom«, koji je 
objavljen u prošlom broju, nije 
riječ o vjerskom listu, kako je ta 
griješkom odštampano, već o li­
stu koji izdaje Udruženj.e kato­
ličkih svećenika Bosne i Herce-
gO'Vlne.

I Ž I V O T
I. N O G O M E T N A  Z O N S K A  L IG A

ŠIBENIK - NOVA GORICA 2:0 (1:0)

dva boda u gostima
Prvenstvena utakm ica I. zon- tehnički ibolja momčad. Domaći U VII. kolu I. zonske lige ipo- 

ske lige. Igralište u Novoj Gori- tim  imao je  nekoliko zrelih pri- stignuti su ovi rezultati: Loko-
ci. Gledalaca oko 2.000. Vrijeme lika za gol, ali jednirn dijelom m otiva —■ Ljulbljana 2:0, Branik
lijepo i sunčano. Strijelci Perak uslijed nesnalažljivosti, a  do- — Segesta 2:2, K arlovac — Me-
u  19. i Tedling u 64. miinuti, b rim  dijelom i z/bog odllčn-j c- ta lac 2:2, O dred — Split 2:3 Tre-
Sudac Ignjatijev iz Pule odli- b rane v ra ta ra  Bašića nije uspio šnjevka — R ijeka 1:2, Nova Go-
čan. postići ni jedan zgoditak. U pr- rica — Šibenik 0:2.

Šibenik: Bašić, Zorić, E rak,' vom /poluvremenu srednji napa-
Blažević, Iljadica, Zivko/vić. Ps- đač domaćih imao je  sja jnu  pri- TABLICA
rak, Bego, Škugor, Tedling, Su- liku da izjednaiči, no Bašić je ŠIBENIK 7 6 0 1 19:6 12
pe. izvanredno obranio. To se isto LOKOMOTIVA 7 5 2 0 17:6 12

Nova Gorica: Furlan. Bosed- ponovEo u  zadnjoj m inuti igre, TRESNJEVKA
njak, Batistić, Kogoj, Gu’in, kad je lijevo krilo M arkić sa ne- SPLIT
Svast, Gorjan, Križaj, Korpar, kih desetak m etara  oštro pucao. LJUBLJANA
Oblak, Markić. I ovoga p u ta ’ Bašić je  bio na RIJEKA

Susret između vodećeg i pos- m jestu i sEovit udarac skrenuo ODRED

gim stolom, »radio« i izdavao falsi­
ficirane dokumente, na osnovu 
kojih  je naplaćivao iznose, koje 
je prisvajao.

Povodom ovog slučaja, moglo 
bi se postaviti pitanje, kako se 
sve to moglo zbivati i pored kon­
trole, koja je Batu redovito vršena. 
S tvar je u tome da l.ontrola nije 
ispitivala dokumente izdane 
strankam a, već samo one kojima 
je on pravdao uplate, je r druk­
čije nije ni bilo moguće. Ali, ako 
bi to i mogli shvatiti, čudnovato 
je, kako stranke, kad se to radEo 
0 poduzećima, nisu nikad kontro­
lirale je  11 im pravilno naplaće­
na tarifa  za 'Uisluge od željeznice. 
Naša su poduzeća to iodnoistavno 
plaćala, i višu uplatu za prijevoz 
uračunavala u cijenu robe pri 
prodaji. Tako su građani, obični 
naši potrošači, osjetEi na svojim 
leđima i plaćali naknadu za 
pljačku, koju je Bat vršio.

OSUĐEN ZBOG 
PRONEVJERE . . .

Kotarski sud u  Šibeniku kaznio 
je sa 2 mjeseca zatvora Rudolfa 
Ma'ka Augustova, službenika po­
duzeća »Vladimir Gortan« zbog 
pronevjere, kojom ie oštetio rad­
nika Đuru Jelaču. Ovaj je  osuđe­
nom predao 3.500 d inara s tim, 
da izvrši uplatu  potrošačkog zaj­
ma. No on to nije učinio, već je 
novac zadržao za sebe.

. . .  I KRAĐE JANJETA

P eta r Sladić ,pofc. Sime iz P la­
stova uzeo je iz stada jedno ja ­
nje, te je osuđen na 3 mjeseca 
zatvora.

IZ NARODNOG SVEUČILIŠTA

Predavanje 
VOJINA JELIĆA

Lakim kozarskim stilom, ali 
veoma zanimljivo, drug V. Je- 
lić, autor zapažene knjige »An­
đeli lijepo pjevajU'-', održao je 
prošlog petka u Narodnom sveu- 
čEištu predavanje o nedavnom 
Ohridskom kongresu književni­
ka Jugoislavije. Dvoranu Sindi­
kata dupkom su ispunili zainte­
resirani slušaoci, predežno sred­
njoškolska omladina. Lijepo je i 
za našu om ladinu vrlo pohvalno, 
što joj je interes za knjiže.vnost i 
književne problem e toliko razvi­
jen. Nakon predavan.ja nekoliko 
omladinaca, većinom iz Učitelj­
ske škole, zadržalo je predavača 
te započelo s njim  nevezan raz­
govor, što je, u prisnoj atmosfer. 
potrajao čitav sat. Omladinci su 
se raspitivali o književnim  novo­
stima, a  drug Jelić je spremno 
d-avao odgovore i obavještenja 
Naročito je zanimljivo bEo čuti 
[podatak o tom, kako je on postao 
piscem. Bijaše to u  Narodnooslo- 
bo'dEačkom ra tu  i — ipo zada/tku. 
Spočetka mučan zadata/k, postao 
jie s vremenom navika, a  zatim 
neophodnost, štono riječ »sudbi­
na«: uočavati stvarnost i književ­
no je fiksirati — pjesnički prilog 
izgradnji novog društva.

Nova premijera u 
Narodnom kazalištu

U. Bubotu 29. 0. m j. izvest će ćlano- 
vi Narodnoj^ k aza liš ta  treću  p re m ije ­
ru  u novoj sezoni kom ediju >GIGI'- 
od pozntito francuske sp isa te ljice  
QofCettc. Kom ad je  doživio velik  u- 
sp jeh  u F rancusko j kao i n a  ostalim  
sv je tsk im  pozornicam a.

U sijom enutoj kom ediji, koju  rež i­
ra  Kudolf Opolski, su d je lu ju : Sefika 
K orku l, Iren a  M elčicki-A slrova, Ne- 
v a  Melamarić, M aria  R einer, K reši­
m ir Zorić i A lb e ii D ru tte r.

('lazn ice se moj^u re z e rv ira li svaki 
dan u ta jn iš tv u  k aza liš ta  ili preko 
telefona n a  br. 332 PoCetak ijred ita- 
v a  u 20 sa ti.

Ijednjeg na tatoUci I. zonske lige u korner. Pored Bašića, za po- BRANIK 
očekivao se u Novoj Gorici s ve- bjedu je  zaslužan i Tedling, koji SEGESTA 
likim  interesom, a  koid p rija te lja  je u  više nav ra ta  predstavljao o- METALAC 
»Šibenika« sa bojazni u  pogledu pasnost za v ra ta  gostiju. Dobru 
ishoda utakm ice. Naime, pored igru pružili su Obi braniča Zo- NOVA GORICA
trojice suspendiiranih prvotim a rić d Erak, a  od m lađih je  zado- -------------
ca u Novoj Gorici je nedostajao voljio P erak  dok sa Skugor nije ,  nedjelju  30. X. je  slobodan 
1 Đuric, koji je  povrijeđen u  najbolje s ^ a o .  Kod d c^ac ih  su Prvenstvo se nastav lja  6.

7 3 2 2 17:T 8 
7 4 0 3 21:10 3 
7 3 2 2 9:8 8 
7 4 0 3 12511 8 
7 3 0 4 10:14 6 
7 2 2 3  15:16 6 
7 1 4 2 9:15 6 
7 2 1 4  11:16 5 
7 0 3 4 4:11 3 
7 1 0 6 6:35 2

XI., kada se igra VJII. kolo I. 
zonske lige. Tada se sastaju: Me­
talac — Rijeka, Split — Treš- 
njevka, Segesta — Nova Gorica,

ranijim  susretim a. U navalnom  se istžikli Svast i Markić. 
redu, osim »starih« Bege i Ted- 1:0 — nakon što je Bego izveo 
linga, nastupili 'su juniori Pe- korner, loptu nije uspio zausta-
rak, Skugor i Supe, kojim a je to v iti Skugor i u  gužvi, koja se „,
bila p rva utakm ica u gosti- stvorila p red  vratim a. P erak  se L ju b l^ n a _B ranik  K arlovac —
ma. No pored svega toga pobjeda dočepao lopte i sa 2 m etra pla- Lokomotiva i Silb^iik — Odred, 
n ije  izostala. StaviSe ona je pot- sirao je u  mrežu.
puno zaslužena, je r je »Šibenik« 2:0 — ovom zgoditku p r e th o d i- ---------------- -' ■
igrao sm išljenije p red  vra/tima la  je  lijepa kom binacija Bego —
domaćih, čiji je  v ra ta r dva puta Skugor — Tedling, iz koje je  o-
bio nemoćan. S obje strane igra- vaj potonji sa nekih 3 m etra
lo se neobično fer. P rikazan je tukao neobranjivo u desni kut. 
prosječan nogomet. Čitav tok Osvojivši dva dragocjena bo- 
igre odvijao se 'U ravnoprravnoj da, »Šibenik« je  i dalje zadržao
borbi u  kojoj je  '»Siben'i'k« 'Ičo vo'dstvo n a  tablici I. zone.'

„Invalidski tjedan“
DVIJE POBJEDE 

SD INVALID
U okviru »Invalidskog tjedna« 

sportsko društvo »Invalid« natje­
calo se sa SD M etalac u  kuglanju 
gađan ju  zračnom  puškom  i u 
stolnom tenisu.

U fcu'gianju, koje je  ođržanb 
na kuglani »Lokomotiva«, pobi­
jedio je  SD Invalid  sa 311:304 
čunja, dok je  u  'gađanju sa zrač-

T T. j  X T, , . ™ noiu /puškom također pobijedio
Igralište » I^de K ^ ^ r « .  P r- i najibolji iigrač na terenu. Oba 210:121 postignutih krugova, 

v e n s tv ^ ^  utakm ica SNP-a. Vri- zgoditka >p3ila su u zaidnjim iru- Ov.o natjecan je je održano pod
jeme o b la ^o . Teren dobar. S tn -  nu ta ina D&re, kad je  izgledalo da refleiktoriiina, pa je stoga postig-
jelci. G nijica u  73. i Vičević u  su domaći malo posustali. Sudac slaib re2u lta t. U trećem  su- 
79. miinuti. Sudac MLadinic iz Mladinić vodio je  ovaj su'sret uspjeha su  imali d-

A T. -X -- 'atutoritativno, adi .ie na momente g^aći SD Metalac, koji su u  stol-
Orkan: Gizdavcic, B m ic ^ ic . 'bespotrebno sjeckao igru. nom tenisu izvojevan odbjedu

(z , S.)

Podsavezna liga Split

Neefikasna navala,Radničkog'

Zilić, Stan/iČLĆ, Petrino '/i;. Cvi- 
tanović, Trgo, Plazonič, Grujica, 
Vičević, Vojnović.

Radnički: Baljka/s I., Tikuhn, 
Jurić, Do'brijević, Bujaš, Kovak, 
Benevrkić, B aljk ie  II., Cala, Gr- 
ibac.

Tokom cijele utakm ice protiv­
nici su bili ravnop ravn i Ig ra ss 
brzo prenosEa s jedne na idmgu

su  rezultatom  od 3:0.

Grupno prvenstvo SNP-a|

,,Rudar“ preuzeo vodstvo
DOŠK — PRIMORAC 5:1 (4:0) Primorac: Buča I„ Vuielija, 

Tomić, Raidas, R u ^ć , Buća I'!., 
Taflilč, Doininijs, Rep, Morović 
Bogdanić.

Po veoma teškom i blatnjavom

Nogometng utakm ica grupnog 
stranu. Domaći su čak imali ■više prvenstva SNP-a, koja je odigra- 
šansi za postizavanje zgodiitaka, ^  Drnišu temeđu »DiOSK«-a i
no navala je osjetno podbacila. I »Primorca« iz Biograda završEa - .
ono malo udaraca na  gol što ih viisokom pobjedom domaćih sa te renu  »Došk« je  predveo /bolju 
je domaća navala uiputEa bili su 'g.j ^ o ic i tk e  su postigli i‘0ru, bio je  daleko prem'OĆniji u
netočni Ui i suviše lagani. O- Kević po 2 i Mijić za oba poluvrem ena. Na utakm ici
brana je bila bolji dio tima. <jomaće, a za goste Rep. Sudac su dosuđena tr i jedanaesterca, 
Najviše se istakao srednji po- piighi iz Trogira odličan. od kojih  su dva realizirana. Na-
magać Bujaš ■ i Ejevi branič Ju- Došk: Drezga, Đaja, Botužin, 'ki'ć je u  27. m inuti postigao ago- 
rić. Iako se s o/bje 'strane netoč- p^.v0ij^ Đereta. Kovačević, Ože- d itak  sa U  m etara, a  to je  iJsto 
no dodavalo, gosti su  ipak igraU kević, Nkkić, Mijić, ’ Jović. luispjelo i /srednjem napadaču go
sređenije i tehnički bolje. N aro- “
čito opasan za gol bio je Vičević, 
lijeva spojka. On je ujedno bio

SLOGA — DINARA 1:0 (0:0)

U Zadru je odigran derbi su­
sret Splitskog nogometnog pod- 
isaveza između domaće »Sloge« i 
»Dinare« iz Knina. Strijelac; 
K otlar u  77. minuti. P red  oko 
2.500 gledalaca sudio je Zani- 
nović iz Zadra.

Sloga: Košuta, Mazija, Katić, 
Petani, Vladić, Novaković. Kot­
la r, Karan, Đekić, Gojanović 
Bašić.

Dinara: Skobaij. Medić. Đujić

TROSTRUKA POBJEDA 
UČITELJSKE ŠKOLE

'stiju Repu. Još jedan jedanae­
sterac tu k li su domaći, ali bez 
Uspjeha. N akon vedstva od 4:0 
do/maći su izgleda bEi zadovoljni 
rezultatom , pa se u  nastavku  nb

U nedjelju  je odigran uz'vratni mnogo tnidilL  Zbog grube j. 
susret u  malom ru'kometu. odboj- f ^ d a c  je ^  .piramor^ jsk lju- 

između ekipa I. gim - (Primorac) x
nazije SjpRt 
Šibenik.

U dvorištu osmogodišnje škole 
»Simo Matavulj« odigrana ie ve­
oma zanim ljiva utakm ica u m a­
lom rukom etu ko ja  je završila 
tijesnom  pobjedom  domaćih u  o- 
m jeru  12:11 (7:5). Susreti u  od­
bojci i  košarci odigrani su  u 
dvorani gimnazije. S usret u od-

i

ci i košarci između ekipa I. gim - f ^
i Učiteljske škole (Došk). 'Kod »Došk«-a su  se 

istaikli dabrom  igrom  Dereta, 
Kević i Nafcić, a kod gostiju Ru- 
dić i Domfimda. OB. J.)

U III. kolu grupnog prvenstva 
SNP-ai postignuti su ovi rezul­
tati: Došk — PrimO'rac 5:1 i Ru­
dar — Prvoborac 4:2. Slo/bodan 
je bio Aluminium'. Poslije III.Bilbija, Novaković, Ilić, Čeko I., bojoi završio je  sa 2:0 (16:14 - , , . ,

Pupovac, Biserko, Suša, Čeko TI. i5 ;6) u  korist ekipe Učiteljske vodštvo je  preuzeo Rudar
■ * .......................  iz Siverića, koji još dosad nije

izgubio ni jednu utakmicu.
U tipično prvenstvenoj uta'K- škole, a tako i utakm ica u  ko­

mici domaći su u tehničkom po- šarci završena je pobjedom do- 
gledu bili bolja momčad. Kroz mačih s  rezultatom  48:27 (28:11). 
čitavih 90 m inuta igre redale su Najviše koševa za domaće po- 
’Se naizmjenične navale, koje su stigli su Dunkić (22) i Beneta 
bEe veoma opiasne s obje strane. (12), a za goste Antonić (/13) i 
Domaći su već u  prvom ;ix>lu- Marušić (10). 
vrem enu mogli osigurati ipobje- —
du, da su nava'lni igrači bili pri- 
sebniji pred vratim a, koja je  sa 
mnogo uspjeha branio Skobaij.

U predigri juniori »Dinare« po- 
‘bijedili su svoje vršnjake doma­
ću momčad »Sloge« sa 2:1.

TABLICA

B o zu lta ti V II. kola; J a d ra n  - S la­
ven 3 : 1, V al - S jever 4:1, Zm aj - 
Solin  - 5:2, S loga - D in a ra  1:0, Jun 'ak  
- D alm atin ac  5:1, R adnički - O rkan 
0 :2,

TABLICA
PODSAVEZNE LIGE SPLIT

ZM AJ
SLOGA
JU N A K
ORKAN
■lADRAN
VAL
D IN A RA
SLAVEN
SOLIN
R A D N IČ K I
DALM ATINAC
S JE V E R 1 1

20:11
19:9
18:17
14:9
16:10
16:13
10:11
11:13
13:13
6:14
6:15
6:20

PRVENSTVO GIMNAZIJE 
U KOŠARCI

N ajin teresantnija utakm ica III. 
'kola 'bila je izm^eđu dvaju osmih 
razreda. VIII c je pobijedio VIII 
a  sa 59:37. VII a  je  pobijedio VI 
razred sa 45:15, dok je  VII b 
svladao V razred r-ekordnim re ­
zultatom  od 124:20. Na čelo je iz- 
[bio VII b sa 6 bodova i najbo­
ljom razlikom u  koševima. Na 
listi strije laca i dalje se nalazi 
Siipčević sa 118, zatim  slijedi 
Dunkić isa 97, Kalauz 93 koša i t. 
d. Naj'bolji igrači bEi su Sliipče- 
vič i Dunkić. Suci: Bukić i Ma- 
roti. (Z. S.)

RUDAR 2 2 0 0 6:3 4
DOSK 3 2 0 1 10:5 4
PRIMORAC 2 1 0 1 2:5 2
ALUMINIUM 2 0 1 1 2:3 1
HRVOBORAC 3 0 1 2 6:10 1

OGLAŠUJTE U 
„ŠIBENSKOM LISTU”

» Š I B E N S K I  L I S T «

organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik

Uređuje redakcijski koiegij 

Glavni j odgovorni urednik 
N i k o l a  B e g o

Uredništvo: Šibenik — štam ­
parsko poduzeće »štampa«

Tekući račun: Narodna banka 
Šibenik broj 531-T-292

Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 120, 
za pola godine 240, a Jednu 

godinu 480 dinara ‘

Tisak; »štampa« Šibenik


